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Ballagtak a római katolikus líceum végzősei 

Az iskola újraindításában reménykednek   

Az elsők között mondtak búcsút az iskolának a Bolyai középisko-
lához csatolt II. Rákóczi Ferenc Római Katolikus Teológiai Líceum 
végzős diákjai, akik abban a reményben hagyhatják el az iskolát, 
hogy ami nem adatott meg nekik, a következő évfolyamok szá-
mára valóra válhat. 
Bodolai Gyöngyi 

 

A látványos, jól szervezett, többek szemébe könnyet csaló ünnepség 
a Keresztelő Szent János Plébánia Templomban vette kezdetét, ahol  
Tuzson Attila iskolalelkész celebrálta a hálaadó szentmisét. A zászlóval, 
csengővel érkező végzős diákokat az iskola udvarán a XI. osztályosok 
sorfala fogadta, ahonnan osztálytermükbe mentek az utolsó osztályfőnöki 
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Kormányalakítási dilemmák 
Mózes Edith 

Bár elvileg igaza van Nicuşor Dan államelnöknek, aki minden párttal 
részletes megbeszéléseket akar mindaddig, amíg meg nem alakul a stabil 
parlamenti többség, az Európai Bizottság már nem türelmes a költségvetési 
reform bizonytalan helyzetével, aminek a költségvetési hiány csökkenéséhez 
kellene vezetnie. Az EB nem vár 3-4 hetet az új romániai kormány megala-
kulására – mondják a szakértők. 

Vagyis hiábavalónak bizonyulhatnak azok a megbeszélések, amelyeket 
Nicuşor Dan elnök jelenleg a pénzügyminiszterrel és a minisztériumok más 
vezető tisztségviselőivel folytat, mert nem tudni, hogy a megbeszélések 
résztvevői lesznek-e még döntéshozók a leendő kormányban. És végső 
soron a költségvetési hiány csökkentését eredményező fiskális reform a kor-
mány dolga, nem az elnöké, akinek nem tartoznak a hatáskörébe a költség-
vetési mérleggel kapcsolatos döntések. 

Románia nem küldte el az Európai Bizottságnak a költségvetési hiány 
csökkentéséről szóló éves jelentést sem, amelyet április 30-ig kellett 
volna elküldenie a 7 éves költségvetési terv végrehajtása keretében, így 
országunk az egyetlen költségvetési problémákkal küzdő tagállam, amely 
nem küldte el ezt a jelentést. Enyhítő körülmény lehet, hogy az elnökvá-
lasztás megismétlődése miatt az ország politikai válságba került, de nem 
biztos, hogy az EB szemet hunyna, és Romániának adna még néhány hó-
napot a probléma megoldására. Az Európai Bizottság a tervek szerint 
június 4-én értékeli a tagállamok helyzetét a költségvetési hiány csökken-
tése terén, Románia pedig az európai források felfüggesztését kockáztatja, 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Kezdődhet a sóváradi 
pályaszakasz 
tervezése 
A Sóvárad és Gyergyóalfalu közötti 
32,4 kilométeres szakasz építé-
sére kiírt pályázatot egy román–
bosnyák cégtársulás nyerte . 

4. 
Gyermeknap  
a várban 
A gyerekek körében azok a sátrak 
bizonyultak a legnépszerűbbeknek, 
ahol lufit vagy buborékfújót kínál-
tak, de az arcfestést is nagyon 
sokan választották. 

5. 
Bürokratikus 
akadályok miatt késik 
a bicikliutak 
kivitelezése 
A polgármester tájékoztatása sze-
rint jelenleg több okból kifolyólag is 
perben vannak a telek tulajdonosá-
val.  

6. 
Döntöttek  
a bányakatasztrófa 
által megkárosított 
parajdiak 
támogatásáról 
A Salrom által Parajdon foglalkoz-
tatott 140 bányász 2025. decem-
ber 31-ig megkapja teljes bérét.  

7.
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728/082-259.

Orvhalászattal  
gyanúsítottak előállítása 

Az országos  Jupiter-művelet részeként, a Legfel-
sőbb Semmítő- és Ítélőszék Ügyészségének és a 
Román Rendőrség Főfelügyelőségének koordinálá-
sával június 2-án, hétfőn a marosvásárhelyi ügyész-
ség felügyelete alatt a Maros Megyei Rendőr- 
felügyelőség hat házkutatást hajtott végre, és öt el-
fogatóparancsot teljesített. A gyanúsítottak kopoltyú-
hálóval, szigonnyal vagy más, engedély nélküli 
halászeszközzel  halásztak. 

A Maros Művészegyüttes előadásai – 
Márványföldből gyöngyvirágok 

Június 14-én, szombaton 19 órától a Maros Mű-
vészegyüttes kövesdombi előadótermében  Már-

ványföldből gyöngyvirágok című előadásra kerül sor 
a Lépj a virtus nyomában I. erdélyi gyermek- és ifjú-
sági legényesverseny keretén belül. A magyar, 
román és cigány táncok színpadra állítása, a tánc-
anyagok mély ismerete és hiteles előadása, vala-
mint a kalotaszegi emberek történeteinek 
visszaadása, meséik megelevenedése a cél. 
Jegyek elővételben a bilete.visitmures.com honla-
pon vásárolhatók, vagy foglalhatóak a 
0757.059.594-es telefonszámon. 

A bábjátékos –   
a Kamaszok bemutatója 

Június 7-én, szombaton 20 órakor bemutatót tart a 
Kamaszok Ifjúsági Színtársulat. A Művészeti Egye-
tem 2024-es drámapályázatán első helyet elért Far-
kas Fanni A bábjátékos című munkáját maga a 
szerző rendezte. A belépés díjtalan, adományokat 
szívesen fogad a csapat.  

RENDEZVÉNYEK

naptár
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3 
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5:32 
21:09

13:19 
2:17

 A nappal hossza: 
15 óra 37 perc

Ma KLOTILD, CECÍLIA,  
holnap BULCSÚ napja 

Az év 154. napja,  
hátravan 211 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  30 °C 
min.: . . . .  12 °C

I D Ő J Á R Á S

BULCSÚ:  régi ma-
gyar személynév, is-
meretlen eredetű. A 
búcsú és bocsát 
szavakkal való ösz-
szefüggése erősen 
vitatott.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 2.

1 € 5,0572 lej
1 $ 4,4260 lej

100 Ft 1,2563 lej
1 g arany 476,2358 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Ingyenes bőrrákszűrés Marosvásárhelyen 
Ingyenes bőrrákszűrésre lehet jelentkezni a Maros Megyei 
Kórház Dózsa György utcai bőrgyógyászati klinikáján. Akik 
szeretnék ingyenesen megvizsgáltatni az anyajegyeiket, 
a vizsgálatra előzetesen be kell jelentkezzenek, küldőpa-
pírra azonban nincs szükség. A vizsgálatok minden hét-
köznap 12 és 14 óra között zajlanak, időpontot a 
0365-882-533-as telefonszámon lehet kérni. 

Új székhelyen a közlekedési rendőrség 
Május 29-től a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Közle-
kedési Osztályának székhelyét a marosvásárhelyi Kós Ká-
roly utca 1B szám alá (egykori Energomur székháza) 
helyezték át. Ettől az időponttól a kizárólag anyagi kárral 
járó közúti közlekedési balesetek rendezése a fent említett 
új címen történik – tájékoztatott a Maros Megyei Rendőr-
felügyelőség sajtóosztálya. 

Nőszövetségi közgyűlés Küküllődombón 
A Küküllői Egyházkör unitárius nőszövetségének évi köz-
gyűlésére és konferenciájára kerül sor június 14-én, szom-
baton 10 órától a küküllődombói unitárius templomban. 
Áhítatot Márkos Hunor Elemér lelkész, megnyitót Szász 
Tünde köri elnök tart. Jelentkezni június 5-ig Szász Tünde 
köri elnöknél lehet a 0754-256-784-es telefonszámon, 
vagy a szász.tunde@unitarius.org e-mail-címen. 

Pécsi vendégjáték az Ariel színházban 
Dzsungelmese, avagy Kisoroszlán keresi a sörényét című 
mesejátékát mutatja be a pécsi Bóbita Bábszínház a maros-
vásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház nagytermében 
június 3-án, kedden délelőtt 9.30-tól és 11 órától. A 4 éven 
felüli gyermekeknek szóló előadás rendezője Matta Lóránt. 

Hinni az igaziban – a Spectrum Színházban 
Június 6-án, pénteken 19 órától újra látható a Hinni az igazi-
ban című előadás a marosvásárhelyi Spectrum Színházban. 
A 125 éve született Márai Sándor emlékére készült előadás 
anyagát Tatai Sándor színművész válogatta és szerkesztette 
az író gazdag irodalmi hagyatékából. Színpadra alkalmazta 
és rendezte Török Viola, előadja Lőrincz Ágnes és Tatai Sán-
dor. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefonszámon, a 
jegyek hétköznapokon 9–13 óra között válthatók ki. 

A Mezőség mosolya Mezősámsondon 
Június 15-én, vasárnap 16 órától a Maros Művészegyüttes 
a Mezőség mosolya című előadását tekinthetik meg az ér-
deklődők Mezősámsondon. 

Holttest a Marosban 
Június 2-án, hétfőn délután 17 óra körül Marosvásárhelyen, 
az Egyesülés negyed körzetében a Maros folyóból egy férfi 
holttestét emelték ki a marosvásárhelyi tűzoltók. Egy víz- 
és haboltó készülékkel felszerelt tűzoltóautó, búvárcsapat 
és a SMURD motoros szolgálata érkezett a helyszínre. A 
bevetés 17.50 órakor még folyamatban volt – tájékoztatott 
a tűzoltóság sajtóképviselője, Călușeri Alexandra.  

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

M E G Y E I  H Í R E K

Virtuóz, őszinte előadás 
LIV. Marosvásárhelyi Zenei Napok záróhangversenye 2025. május 29. 
Karmester: Nestor Bayona (Spanyolország) 
Szólista: ifj. Csiky Boldizsár (zongora) 
Műsoron: J. Brahms: 1. d-moll zongoraverseny. 
J. Sibelius 3. C-dúr szimfónia, op. 52 
 
Csíky Csaba 

Brahms első nagyzenekari műve a  
d-moll zongoraverseny volt, amelyet 
1859-ben mutattak be, a szerző zongo-
rajátékával. A mű bátor és merész beve-
zetése nagyszerű, dacos, torokszorító 
témájával óriási tehetség érkezését je-
lezte. Túl sok előadásra nem lehetett 
számítani, mert a mű túl nehéz és nagy 
volt, túl igényes, szellemileg túl meg-
erőltető, egy kritikus Lipcséből azt írta, 
hogy a zongoraszólam a lehető leghá-
látlanabb, a zenekaré pedig szaggatott 
akkordok füzére. Anton Rubinstein 
pedig így fogalmazott: „Brahms zenéje 
a nappaliban nem elég elegáns, a kon-

certteremben nem elég tüzes, a vidék-
nek nem elég primitív, a városnak nem 
elég kulturált.” A művet ritkán tűzték 
műsorra, és csak az 1950-es években 
lett az egyik legnépszerűbb zongoraver-
seny. A közel egyórás kompozíció fizi-
kai és intellektuális szempontból is nagy 
megterhelést jelent minden zongoramű-
vész számára. Brahms robusztus zongo-
rastílusa, zenéjének rendkívüli 
intenzitása különleges állóképességet 
követel – Robert Schumann írta már 
1853-ban a szerző fiatalkori szonátáiról, 
hogy azok tulajdonképpen „rejtett szim-
fóniák”. Nem mondom, vártam már a 
Brahms d-moll zongoraversenyének 
megszólalását az ifj. Csíky előadásában. 
Az ő játéka már régen jelezte, hogy ez 

a bonyolult, hatásra törekvő brahmsi 
nagyromantika az ő világa is. És ez a 
hangverseny színvonalában elérte a 
fesztivált indító koncert remek hangu-
latát, a zongorista virtuóz, őszinte elő-
adása emlékezetes pillanatokkal 
ajándékozta meg (no meg Sibelius 3. 
szimfóniája is) a hallgatóságot. 

Mert Sibelius sem úszta meg a hoz-
záértők kekeckedését. Virgil Thomson 
zenekritikus (Tribune) a 3. szimfóniát 
vulgárisnak, öntetszelgésnek, provin-
ciálisnak találta. Az ő szemében a 
szerző nem volt több, mint „az utóro-
mantika anakronisztikus maradvá-
nya”. Pedig a professzionizmus 
legpozitívabb értelmében mutatkozott 
be a mű. A zenekar és a karmester 
összjátéka a zongorával itt is művészi 
produkcióvá emelkedett, és óriási si-
kert aratott. Köszönet a fesztivál részt-
vevőinek és szervezőinek a 
maradandó élményekért. 

A Várad folyóirat legfrissebb számáról 
Most került ki a nyomdából az irodalmi, művészeti, társadalmi, tudományos folyóirat ez évi 5. száma, ami 
száz oldalon kínál olvasni- és látnivalót. A május havi VÁRAD lapindító rovata, a Restitutio in integrum ezúttal 
az Érmellékről Bukarestbe elszármazott, majd 1989 után onnan Nagyváradra „hazakerült”, de pár év múlva 
Budapestre költözött, végül Berettyóújfaluban tíz esztendővel ezelőtt elhunyt Adonyi Nagy Máriának állít 
emléket Költőnők című versének újraközlésével. 

Az e havi lapszámot a mezőségi Széken született, Ma-
gyarországon alkotó képzőművész, Juhos-Kiss Sándor 
művei illusztrálják, akinek a budai Jókai Galériában nyílt 
retrospektív tárlata ez év elején, amelyet Kelemen Dénes 
Lehel festőművész méltatott. 

A közölt prózai írások jellemzője ezúttal a történetme-
sélés: Sarusi Mihály „viharsarki sztorizása”, Kötter Tamás 
„politikai disztópiája”, Csák Gyöngyi „polemikus dialó-
gusa”, Szélesi Sándor négy „araszosa”, Wessely Gábor 
három krokija tartozik ide. Verset Pataki István, Ambrus 
József, S. Üveges Henrietta, Szilágyi Ferenc Hubart és Vá-
nyai Fehér József publikálnak, esszét pedig Bertha Zoltán 
a népi gondolatról és közép-európaiságról a Németh 
László posztulátuma mentén: „A megismerés: megértés”.  

Vitéz Ferenc a debreceni Partium Házban megejtett 
könyvbemutató és tárlatnyitó kapcsán méltatja Demeter 
Ervin művészeti albumát és Hajdú László magángyűjte-
ményét, Erdélyiség – Váradiság – és a gyűjtés lélektana 
címmel. Lencar Péter ezúttal a sokdíjas, tavaly bemutatott, 
amerikai–brit–magyar koprodukcióban készült filmet, A 
brutalistát méltatja. 

A történelemtudomány iránt érdeklődőknek Fleisz 
János és Visky István kínál olvasnivalót a májusi folyóirat-
számban: előbbi Nagyvárad népességének 1920 és 1948 
közötti alakulását, utóbbi a harmincéves háború erdélyi-
partiumi vonatkozásait vette górcső alá írásában. 

A VÁRAD májusi száma újságosbódékban, könyves-
boltokban vásárolható meg 10 lejért. A korábbi lapszámok 
a Varad.ro honlapról tölthetők le. A szerkesztőség e-mail 
címe: varadszerkesztoseg@gmail.com. 
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tekintettel arra, hogy egy sor vállalást nem teljesített a 
fiskális reform kapcsán. Nem hallottunk olyan esetről, 
amikor az EB lemondott volna a megállapított időpontok-
ról csak azért, mert egyik vagy másik állam politikai vál-
ságban van…  

A megválasztott elnöknek már emiatt is fel kell gyorsíta-
nia az új kormány megalakulását. Hiszen ennek késleltetése 
bonyodalmakhoz vezethet. A PSD azt mondja, nem ért egyet 
a nyugdíjasok és a munkavállalók jövedelmének csökkenté-
sével, a beruházásokra szánt összegek csökkentésével, az 
adók és illetékek emelésével. Hogyan képzelik el tehát a 
költségvetési kiadáscsökkentést?  

A PSD egyelőre vacilál, feltételeket szab, tehát még 
semmi sem biztos. Szokás szerint zűrzavar uralkodik a po-
litikában, aminek csillapodását nem igazán segítik a termé-
szeti katasztrófák sem, pedig Nicuşor Dannak erre lenne 
szüksége egy stabil többség létrehozásához. 

Ráadásul folyton azzal riogatnak, hogy Romániának 
nincs pénze. Hogy a költségvetés korlátozott, kiigazításokra, 
megszorításokra, fájdalmas kompromisszumokra van szük-
ség.  

Arról nem beszélnek, hogy hiányzik a politikai akarat, 
hogy nincs bátorság lefaragni a pártok hatalmas támoga-
tásait, azokat a politikai segélyeket, amelyek nem a demok-
ráciát, hanem az ügyfélkört finanszírozzák. Ha 
megszüntetnék azt a több száz állami ügynökséget, amelyek 
csak a barátoknak biztosítanak pénzes funkciókat, vagy rit-
kítanák  a rengeteg államtitkár sorát, tanácsadók, titkárok, 
sofőrök és más alkalmazottak nagy számát, amelyet nem a 

hatékonyság, hanem a kiváltságok miatt építettek ki, akkor 
talán közelíteni lehetne a társadalmi olló két nyelvét, ahol 
egyesek késésben lévő vonatokkal és rozsdás buszokkal  
utaznak, a politikusok pedig fekete terepjárókkal, villogó 
lámpákkal közlekednek. 

A korrupció mindent behálóz. Olyan, mint a levegő: lát-
hatatlan, de mindenütt jelen van.  

Románia valódi problémája talán nem is a pénzhiány, 
hanem a kollektív tisztánlátás hiánya. Az emberek azt hiszik, 
„mindenhol így van”, hogy „nem lehet másként”, hogy 
„lopnak ugyan, de mégis teszik a dolgukat”. És a választá-
sok alkalmával újból hagyják magukat félrevezetni, bizal-
mat szavaznak a ravasz politikusoknak. 

Ezért lenne égető szükség egy olyan kormányra, amely 
nagyobb megszorítások nélkül találna megoldást az ország 
pénzügyeinek rendbetételére. Ellenkező esetben elveszítjük 
a többmilliárdnyi európai pénzt.  

Kormányalakítási dilemmák 
(Folytatás az 1. oldalról)

Segélyakciók a székelyföldi árvízkárosultaknak  
Megérkezett az árvíz sújtotta Nagybo-

rosnyóra az Ökumenikus Segélyszervezet 
segélyszállítmánya: 2 tonna tisztítószer és 
9 szivattyú – közölte a segélyszervezet az 
MTI-vel közleményben hétfőn. A segély-
szervezet munkatársai az elmúlt 72 órá-
ban végigjárták az árvíz sújtotta három- 
széki települések érintett házait, és a na-
pokban kiosztanak két tonna fertőtlenítő- 
és tisztítószert. A segélyszervezet 120 ár-
vízkárosult család számára állított össze 
otthonaik fertőtlenítésére és alapvető tisz-
títására alkalmas egységcsomagokat, a 9 
szivattyú pedig már munkába állt. 

„A helyzet komolyságát mutatja, 
hogy Románia miniszterelnöke is a 
helyszínre sietett: miután a helyszínen 
több károsult házat is meglátogatott, Că-
tălin Predoiu személyesen köszönte meg 
az Ökumenikus Segélyszervezet munká-
ját”– áll a közleményben. A segélyszer-
vezet országos összefogást hirdetett, 
hogy a határokon átívelő szolidaritás 
jegyében minél jelentősebb segítséget 
tudjon nyújtani a háromszéki árvíz ká-
rosultjainak, illetve a bizonytalan sor-
súvá vált parajdi sóbánya dolgozóinak 
és családjaiknak, ezért felfüggeszti az 
adományvonalon jelenleg zajló hagyo-
mányos gyűjtését, és a június 2–15. kö-
zött érkező adományokat a bajba jutott 

székelyföldi családok támogatására for-
dítja. 

A magyarországi gyermekek táboro-
zása addig is célzottan támogatható a 
www.segelyszervezet.hu oldalon. A szé-
kelyföldi szolidaritási akcióhoz a rend-
kívüli helyzet miatt június 15-éig a 
1353-as adományvonal hívásával is 
lehet csatlakozni. Nagyobb összegű tá-
mogatással továbbra is a www.segely-
szervezet.hu oldalon bankkártyával, 
vagy átutalással a 11705008-20464565-
ös számlaszámon „Székelyföld”megje-
löléssel tudnak segíteni – közölték.  

Ugyanakkor megkezdte a munkálato-
kat a Kovászna megyei Nagyborosnyón 
a Magyar Református Szeretetszolgálat 
Kutató-Mentőcsapata, a szakemberek az 
ár elvonulását követően a házak, kertek 
szivattyúzásában és a kárenyhítésben se-
gítenek – közölte a szeretetszolgálat hét-
főn az MTI-vel. Azt írták, a falu egyike 
azoknak a településeknek, amelyeket le-
ginkább sújtott az elmúlt héten kialakult 
erdélyi árvíz. Hozzátették, a szeretetszol-
gálat a helyi mentőszervekkel és kataszt-
rófavédelmi szakemberekkel folya- 
matosan tartotta a kapcsolatot, és az ár 
elvonulása után, hétfőn hozzákezdtek a 
számukra kijelölt utcák mentéséhez. Az 
ipari vízszivattyúkkal a házak pincéiben 

és a kutakban megmaradt vizet távolítot-
ták el a szakemberek. Emellett segítettek 
az ingatlanokban megsemmisült bútorok 
ürítésében és elszállításában. A közle-
mény idézi az MRSZ kutató-mentőcsa-
patának vezetőjét, Hegedüs Gábort, aki 
azt mondta: rendkívül kétségbeesettek és 
elkeseredettek az árvíz által érintett tele-
pülések lakói. A helyszínen a vezető azt 
mondta, az ott élők az árvíz elvonulását 
követően szembesülnek azzal, hogy „egy 
élet munkája odalett” 

Kiemelte, hatalmas kárt szenvedtek 
az otthonok, megsemmisültek bútorok 
és egyéb hétköznapi tárgyak. „Minden 
féltve őrzött emlék a víz martaléka lett, 
és akkor még nem beszéltünk a kertek-
ről, jószágokról vagy a megélhetésről”–
idézi a közlemény a csapatvezetőt. 

A Magyar Református Szeretetszol-
gálat az erdélyi árvízhelyzet miatt orszá-
gos adománygyűjtést hirdet, ami a 
1358-as adományvonal hívásával vagy 
az adomany.jobbadni.hu oldalon keresz-
tül támogatható. Banki átutalással az 
alapítvány 10702019-85008898-
51100005-ös bankszámlaszámán ke-
resztül lehet segíteni, azt kérik a 
közleményben az „Erdélyi árvíz” 
kifejezést tüntessék fel. (MTI hírössze-
foglaló)  

Kormányalakítási próbálkozások  
Nicușor Dan hétfőn Vilniusban kijelentette, hogy várhatóan két héten belül megalakul az új kormány. Az államfő 
a Bukaresti Kilencek (B9) és az északi országok csúcstalálkozója után válaszolt a sajtó kérdéseire. Közlése szerint 
akkor fogja nevesíteni a miniszterelnököt, amikor biztos lesz abban, hogy az új kormánynak van parlamenti tá-
mogatottsága, és a körvonalazódó koalíció pártjai megegyeznek a kormányprogramban, illetve a kabinet össze-
tételében.  

A PSD szerint kormányprogram,  
és nem a kormányzati pozíciók jelentik a prioritást. 

A Szociáldemokrata Párt (PSD) kormányra lépése a me-
gyei szervezetek döntésén múlik – jelentette be hétfőn Sorin 
Grindeanu. A PSD ügyvivő elnöke a párt országos elnök-
ségének határozatát ismertette a sajtóval. Tájékoztatása sze-
rint a testület elfogadta azt a javaslatát, hogy a kormányra 
lépés kérdésében konzultáljanak a megyei szervezetek po-
litikai bizottságaival, azaz a párt összes pártpolgármesteré-
vel, megyei tanácsosával és parlamenti politikusaival. 
Hozzátette, hogy a PSD szakértői munkacsoportokat hoz 
létre, amelyek a kormányra lépésről szóló döntés után részt 
vesznek a új kormány programjának fejezetenkénti vitájá-
ban. Hangsúlyozta, hogy a szociáldemokraták számára a 
kormányprogram, és nem a kormányzati pozíciók jelentik 
a prioritást. 

A liberálisok nem teszik függővé a kormányra 
lépésüket a miniszterelnök politikai színezetétől 

Ilie Bolojan hétfőn kijelentette, hogy a Nemzeti Liberális 
Párt (PNL) „bármilyen politikai színezetű” kormányfőt el 
tud fogadni. A PNL ügyivő elnöke a párt vezetőségi ülését 
követő sajtótájékoztatóján arra a kérdésre válaszolt, hogy a 
liberálisok részt vennének-e egy szociáldemokrata (PSD) 
miniszterelnök vezette kormányban. Úgy fogalmazott, hogy 
a liberálisok nem teszik függővé a kormányra lépésüket a 
miniszterelnök politikai színezetétől. 

„A legfontosabb, hogy a lehető legtöbb kormányzati 
poszton hozzáértő emberek legyenek, (…) akik felismerik, 
hogy a dolgok már nem úgy működnek, ahogyan korábban, 
és akik hajlandóak felvállalni a régóta esedékes reformok 
bevezetésének költségeit” – mondta Bolojan. A PNL 

ügyvivő elnöke újabb kérdésre válaszolva nem zárkózott el 
attól sem, hogy egy technokrata miniszterelnök alakítson 
kormányt, ha a miniszteri és államtitkári tisztségekbe hoz-
záértő emberek kerülnek. A kormány mandátuma közbeni 
miniszterelnök-cserét azonban nem tartja jó megoldásnak 
– tette hozzá. 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) olyan intézkedéscsoma-
got fog támogatni, amelyben az állami kiadások csökkenté-
sének jelentősen nagyobb súlya van, mint a bevételek 
esetlegesen adóemeléssekkel történő növelésének – jelen-
tette be hétfőn Ilie Bolojan. A PNL ügyvivő elnöke a párt 
vezetőségi ülése utáni sajtótájékoztatóján elmondta, hogy 
jobb lenne, ha a költségvetés bevételeit az adóbegyűjtés ha-
tékonyságának javításával lehetne növelni. Ilyen szempont-
ból szerinte nyújthatna jobb teljesítményt az országos 
adóhatóság (ANAF) és a Csalás Elleni Hivatal is. „Az adó-
csalás elleni küzdelemnek valóban prioritássá kell válnia, 
nem csak nyilatkozatok szintjén” – jegyezte meg, hozzátéve, 
hogy Románia az áfabeszedés terén is rosszul áll. Bolojan 
elismerte, hogy az adóemeléseket nagy eséllyel nem lehet 
elkerülni a költségvetés jelentős hiánya miatt. Emlékeztetett 
arra, hogy a deficit csökkentésére Románia kötelezettséget 
vállalt az Európai Bizottsággal szemben. Példaként említette 
az Országos Egészségbiztosítási Pénztár alulfinanszírozott-
ságát. Ezen szerinte javíthatna, ha a magas nyugdíjjal ren-
delkező személyek is fizetnének egészségügyi szolgáltatási 
járulékot. A 2026-ban esedékes újabb nyugdíjemeléssel kap-
csolatos kérdésre válaszolva Bolojan elmondta, hogy nem 
szívesen tesz olyan ígéreteket, amelyeknek nincs fedezete. 
Emlékeztetett, hogy idén Romániának legalább 30 milliárd 
lejt kellene előteremtenie a deficit 1,5 százalékpontos csök-
kentéséhez. Hozzátette, hogy a kormány számára a jelenlegi 
szintű közalkalmazotti bérek és nyugdíjak kifizetése sem 
könnyű feladat. (Agerpres hírösszefoglaló)  

Hétfőtől lehet iratkozni az írásbeli 
érettségi vizsgára 

Az oktatási minisztérium által jóváhagyott menet-
rend szerint hétfőtől péntekig lehet iratkozni az  
írásbeli érettségvizsgára. A végzős diákok szá-
mára június 6-án ér véget a tanév. Az érettségizők 
román nyelv és irodalomból június 10-én, a szak-
nak megfelelő kötelező tantárgyból június 11-én, 
a választott tantárgyból 13-án, anyanyelvből 
pedig 16-án írásbeliznek. Az érettségi vizsga első 
eredményeit június 20-án délig teszik közzé. A 
vizsgázók aznap 14 és 18 óra között, illetve 23-
án és 24-én megtekinthetik a dolgozatokat, illetve 
óvást nyújthatnak be. A végleges eredményeket 
június 30-án közlik. Az érettségi kompetenciavizs-
gái már lezajlottak, a szóbeli vizsgákat  
román nyelvből január 27-29., anyanyelvből 
január 29-31., idegen nyelvből február 3-5.,  
digitális ismeretekből pedig február 5-7. között tar-
tották. (Agerpres)  

Árvízkárok  
Az elmúlt 24 órában kilenc megye 11 településén 
volt szükség a katonai tűzoltók közbelépésére az 
áradások miatt. A belügyminisztérium katasztró-
favédelmi főosztályának (DSU) hétfői tájékozta-
tása szerint Bákó, Brassó, Kovászna, Galac, 
Hargita, Máramaros, Neamț, Prahova és Vrancea 
megyei településeken kellett kiszivattyúzni a vizet 
egy házból, négy pincéből/alagsorból és 58 ud-
varból. Kovászna megyében Nagyborosnyót, Kö-
kösbácsteleket és Bélmezőt érintették a 
leginkább az áradások, itt összesen 300 háztáji 
gazdaságot öntött el a víz. Kökösbácsteleken, 
Nagyborosnyón és Kökösön 75, Fogarason 23, 
Parajdon 27 személynek kellett elhagynia az ott-
honát az árvízveszély miatt. Brassó, Kovászna  
és Hargita megyében jelenleg is dolgoznak  
a katonai tűzoltók az árvíz okozta károk helyreál-
lításán – derül ki a DSU közleményéből.  
(Agerpres)  

Karol Nawrocki nyerte a lengyel 
államfőválasztást  

Karol Nawrocki, a fő ellenzéki erő, a Jog és Igaz-
ságosság (PiS) támogatásával induló jelölt nyerte 
meg a lengyel elnökválasztás második fordulóját 
a szavazatok 50,89 százalékával a lengyel orszá-
gos választási bizottság (PKW) honlapján hétfő 
hajnalban ismertetett végeredmények szerint. Az 
eredményeket a PKW hétfő reggeli sajtóértekez-
letén hivatalosan is megerősítette. Nawrocki kihí-
vója, Rafal Trzaskowski varsói főpolgármester a 
voksok 49,11 százalékát kapta a választás vasár-
nap tartott második fordulójában. Karol Nawrocki 
csaknem 10,6 millió szavazatot szerzett,  
többet, mint Andrzej Duda leköszönő elnök  
az előző, 2020-as választáson, amelyen a két  
befutó jelölt közül az akkor szintén pályázó  
Rafal Trzaskowski alulmaradt. Trzaskowski a va-
sárnapi szavazáson a nagyvárosokban, ezen 
belül Varsóban győzött, és túlsúlyba került a nyu-
gati vajdaságokban is, amelyekben hagyományo-
san a kormánykoalíciót vezető Polgári 
Platformnak erősebb a szavazóbázisa. A részvé-
teli arány 71,63 százalékos volt a PKW szerint. A 
lengyel elnökválasztáson eddig a legmagasabb – 
68,23 százalékos – részvételi arányt 1995-ben 
jegyezték fel. Az 1989 óta a legmagasabb részvé-
telt lengyel választáson 2003-ban, a parlamenti 
választásokon mérték, amikor a választásra jogo-
sultak 74,38 százaléka ment el szavazni. (MTI) 
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Az első szakaszon már dolgoznak, jövő évben már a másodikon is kellene  
Fotó: Gligor Róbert László 

Maros megyei önkéntesek dolgoznak 
Kovászna megyében 

Vasárnaptól Maros megyei katasztrófavédelmi csapatok is dolgoz-
nak Hargita és Kovászna megyében az árvíz megelőzésében, il-
letve a kárelhárításban. Kedden újabb alakulatok is csatlakoznak 
hozzájuk. A hírt Kacsó István, a Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltók 
Egyesületének elnöke osztotta meg. Lapunk megkeresésére el-
mondta: nemcsak árvízkészültség volt az utóbbi időszakban az 
esőzések miatt, hanem térségünket és Székelyföld egyes részeit 
árvizek is sújtották. Emiatt a Maros megyei önkéntes tűzoltóknak 
eddig a saját településeik biztonságára kellett figyelniük, de „fél 
szemmel” figyelték a parajdi és Kovászna megyei helyzetet is. 

Gligor Róbert László 

Miután múlt pénteken térségünk-
ben lejárt az árvízvédelmi készen-
léti helyzet, az önkéntes tűzoltók 

rögtön szervezkedni kezdtek. Van-
nak kapcsolataik az árvíz sújtotta 
Kovászna megyei Kökös község-
ben, s megkeresték az ottani polgár-
mestert is, ám ő azt javasolta, hogy 

várjanak, amíg az elöntött területek-
ről a víz legalább részlegesen visz-
szahúzódik, mert akkor lesz 
nagyobb szükség a segítségre a kár-
elhárításban, illetve a helyreállítás-
ban. A 2018–2019-es árvizek 
alkalmával is azt tapasztalták, hogy 
amint az ár levonul, az önkéntes se-
gítők is egyre kevesebben lesznek. 
Ugyanakkor az Erdélyi Magyar 
Tűzoltók Szövetsége is folyamato-
san kapcsolatban áll a Kovászna 
megyeiekkel, így több csapat fel 
van készülve eszközökkel, humáne-
rőforrással, ők ezen a héten mennek 
Kökös községbe, ahol az árvízkárok 
súlyosabbak.  

Maros megyében a nyárádszere-
dai, nyárádgálfalvi, szovátai és 
ákosfalvi önkéntes csapatokkal vet-
ték fel a kapcsolatot – részletezte 
Kacsó István, az önkéntes tűzoltók 
parancsnoka. Figyelniük kellett 
arra, hogy hová milyen létszámú 
személyzetet mozgósítanak, hogy 
településeink ne maradjanak tűzol-
tók nélkül. Ákosfalvát vasárnap Pa-
rajdra, homokzsákolásra rendelte ki 
a Maros megyei diszpécserszolgá-
lat, de más alakulatok is készenlét-
ben voltak. Végül hétfőn hajnalban 
Nyárádszereda, Csíkfalva és Szo-
váta indított útnak húsz önkéntest 
tíz motoros pumpával és egyéb se-
gédeszközökkel, ők Kökös község-

ben már reggel elkezdték a munkát. 
Hétfő éjszaka a tervek szerint haza- 
tértek, kedden Nyárádremete és 
Székelyhodos önkéntesei idulnak 
Kovászna megyébe. Ugyanis az ön-
kéntes tűzoltók munkába is járnak, 
emellett végzik ezt a feladatot, ezért 
egy-egy napnál többet nem tudnak 
itthonról hiányozni. Kacsó István 
szerint a háromszéki helyszíneken 
hozzávetőlegesen két hétbe telik a 
káreltakarítás, viszont a székely-
földi csapatok mozgósították egy-
mást, így folytonos lesz az 
utánpótlás, kedden több Hargita 
megyei alakulat is önkénteseket 
küld Kovászna megye árvíz sújtotta 
térségeibe. 

Csíkfalva község önkénteseit hét-
főn délelőtt Kökösbácsteleken értük 
utol telefonon, ők éppen akkor jelöl-
ték ki a munkavégzés helyszínét, de 
a Maros megyei társaik egy része 
már akkor dolgozott. „Szánalmas, 
ami itt van. Másfél méteres volt a 
víz, az ablakok közepéig ért” – szá-
molt be lapunknak Mihály József 
önkéntes tűzoltóparancsnok. Az ár 
java része már visszahúzódott, ezért 
az önkéntesek az udvarok, lakások, 
pincék vizét szivattyúzták, a törme-
lékek és a hordalék elszállításán dol-
goztak. A lakosság nagy része is már 
visszatért a lakásába, a gazdaságok-
hoz, hogy segítse az önkéntesek 
munkáját. 

Kezdődhet a sóváradi 
pályaszakasz tervezése 

A közúti infrastruktúrát ke-
zelő országos társaság 
(CNAIR) csütörtökön aláírta a 
tervezési és kivitelezési szer-
ződést az A8-as autópálya 
Nyárádszereda és Sóvárad 
közötti szakaszára a török 
Ozaltin Insaat Ticaret VE Sa-
nayi AS és a román Infravis al-
kotta konzorciummal – 
jelentette be Cristian Pistol, a 
CNAIR igazgatója.  

A közbeszerzési eljárás nyerte-
sének az év végéig kell elvégeznie 
a tervezést, majd a következő két 
évben megépítenie a 23,4 km 
hosszú szakaszt. Erre 2,98 milliárd 
lej (héa nélkül) áll rendelkezésére, 
de két alagutat (egy 740 méterest 
Nyárádmagyarós közelében és egy 
330 méterest Kibéd mellett) és két 
vadátkelőt is meg kell építenie. 

A Sóvárad és Gyergyóalfalu 
közötti 32,4 kilométeres szakasz 
építésére kiírt pályázatot egy 
román–bosnyák cégtársulás nyerte 
meg, ahogyan a Gyergyóalfalu és 
Gyergyóditró közötti 14,4 kilomé-
teres szakaszt is, de ezekre még 
nem kötöttek szerződést, míg a 
Gyergyóditró és a Neamț megyei 
Gerinces (Grințieș) közötti 37,9 
kilométeres táv megépítésére már 
aláírták a szerződést. Így a CNAIR 
már négy szerződést készített elő, 

amely a 216 kilométeres autópá-
lyából 97 kilométer hegyvidéki 
szakasz megépítését biztosítja. 

Csütörtöki önkormányzati tájé-
koztatóján Nyárádszereda polgár-
mestere is kitért a sóváradi 
pályaszakasz építésére. Tóth Sán-
dor üdvözölte azt, hogy az első, 
Nyárádszeredáig vezető és a má-
sodik, innen továbbhaladó szaka-
szok építése kevés időeltéréssel 
történik, ezért „össze fog érni”. 
Ugyanakkor sajnálattal közölte, 
hogy az elmúlt tíz évben tett több-
szöri próbálkozás ellenére sem si-
került elérniük, hogy a pálya 
kikerülje a kisvárost. Eszerint az 
eredeti terv alapján a nyomvonal a 
település szentannai részén fog át-
haladni, amelynek következtében 
több házat le kell bontani, de érté-
kes mezőgazdasági területeket is 
elveszítenek a helyiek. 

Novák Levente szenátor az új 
szerződés kapcsán megjegyezte: 
remélhetőleg 2028-ban már Sóvá-
radig lehet az A8-as autópályán ha-
ladni a megyeközponttól, ami azért 
is fontos, mert ezzel sikerül eléri 
azt, hogy az első pályaszakasszal 
ide terelődő forgalom nem fojtja 
meg Nyárádszeredát. Ez azonban 
azt is feltételezi, hogy sikerül egy 
terelőutat megépíteni, amely a kis-
város kikerülésével az itt leszálló 
forgalmat elvezeti. (gligor)

Szusszanásnyi pihenő – hétfőn a csíkfalviak is a kárelhárításon dolgoztak  
Fotó: Mihály József

Kutakból, pincékből, lakásokból, udvarokból szivattyúzzák a vizet a Maros megyei  
önkéntesek Bácsteleken                             Fotó: Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltók Egyesülete

órára. Ezt követően a három – teo-
lógia, természettudományok, társa-
dalomtudományok – szakon végzett 
180 diák a Rákóczi induló akkord-
jaira vonult be a füves udvaron el-
helyezett székekhez, ahol, mielőtt 
leültek volna, elénekelték az ország 
himnuszát.  

Az iskolaudvart megtöltő diáko-
kat, szülőket, hozzátartozókat, ba-
rátokat, meghívottakat és kollégákat 
a Bolyai Farkas Líceum aligazgató-
jaként a katolikus osztályokat ve-
zető dr. Tamási Zsolt köszöntötte. 
Beszédében emlékeztetett arra, 
hogy a világegyház az idei jubile-
umi évben a reménység évét ün-
nepli. Ez olyan testreszabott üzenet, 
amelyet „mi másként értünk, mint 
bárki más”, mert az elmúlt évek „a 
remény útján való járást” jelentet-
ték.  

A 2021-ben zavartalan, boldog, 
mosolygós középiskolai években 
reménykedő diákoknak szóló tanév-
nyitó beszédében Jób szavait idézte 
arról, hogy „a fában mindig marad 
még reménység, hogyha lenyesik is, 
új ágakat hajthat…”. A keresztény 
gyökerek, amelyekre támaszkod-
nak, növelik azt az évszázados fát, 
amelyet hiába akarnak időnként le-
nyesni, mert ”tud, akar és képes új 
ágakat hajtani”. És nemcsak ágakat 
hajt, gyümölcsöket is terem, a köl-
csönös bizalom, a tudás, a sikerek, 
az eredmények, a bölcsesség, a ki-
tartás, barátságok, a kapcsolatok, a 
példamutatás, a megmaradás, az 
öröm gyümölcsét – biztatta ezekkel 
a szavakkal az iskola diákjait, és 
2025-ben a végzősöket is ezzel in-
dította útnak.  

„A remény útján jártátok végig a 
középiskolai éveket” – olvasható dr. 
Kovács Gergely, a főegyházmegye 
érsekének üzenete a végzős diákok 
oklevelein. Hasonlóképpen szemé-
lyesen szól a rákóczis diákok szá-
mára a „Ne hagyjátok a templomot. 
A templomot s az iskolát” idézet, 
ahogy a Rákóczi induló és a Nélkü-
led című dal is. 

A továbbiakban Tamási Zsolt 
megfogalmazta, hogy a ballagóktól 
többek között elvárja, hogy a jövő-
ben szerepet vállaljanak a diákta-
nács munkájában és az iskola 
Sanctus Emericus öregdiák egyesü-
letében. Majd sikeres érettségit kí-
vánt a ballagási szentmisén 
megszentelt golyóstollakon feltün-
tetett gondolat jegyében.  

Bár az iskola hivatalosan három 
éve működési engedély nélkül ma-
radt, azt, hogy diákjai zavartalanul 
tudják befejezni a középiskolai éve-
ket, a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum vezetőinek elfogadó 
magatartása tette lehetővé, amiért 
köszönetet mondott Hajdú Zoltán 
igazgatónak és Jakab Irma Tünde 
igazgatóhelyettesnek, akik részt 
vettek az ünnepségen. Hajdú Zoltán 
tartalmas beszédében arra bíztatta a 
végzősöket, hogy hittel, reménnyel, 
szeretettel induljanak el az életben.  

Legyenek mindig nyitottak az 
újra, tanácsolta a felnőtté válás kü-
szöbén álló végzősöknek Kovács 
Mihály Levente alpolgármester, aki 
kezdettől fogva a nehéz pillanatok-
ban is az iskola mellett állt, hangsú-
lyozta Tamási Zsolt, aki köszönetet 
mondott az RMDSZ-frakciónak, 
hogy a Mennybemenetel főünnepén 
a városi tanács megszavazta az is-
kola újraalapítására vonatkozó ha-
tározat tervezetet.  

Tamási Zsolt „az iskola remé-
nyének kitartó támogatóját” kö-
szöntötte Antal Levente Mihály 
főtanfelügyelő – helyettesben, aki a 
kert és kertész kapcsolatának jelké-
pével szólt a végzősökhöz, és érté-
kelte a szülők hozzájárulását.  

A ballagó diákoktól Molnár Ad-
rienn XI. osztályos diák vett búcsút 
beszédében, amelyben arra biztatta 
a végzősöket, hogy keressék az élet-
ben mindig a szépet, és találják meg 
az utat, amely igazán az övék.  

Ünnepélyes pillanatként a három 
végzős osztály diákjai felkötötték a 
szalagot az iskolazászlóra, amelyet 
a következő nemzedék képviselői 
fognak őrizni.  

A végzős osztályok diákjainak és 
osztályfőnökeinek búcsúja követke-
zett. A katolikus teológiai osztály 
részéről Székely Réka diák és Lo-
kodi Andrea osztályfőnök mondott 
beszédet. A természettudományok 
osztály részéről Mátyás Edina és 
Kovács Péter ballagó diákok, vala-
mint Kusztos László István osztály-
főnök szólt a jelenlévőkhöz. A 
társadalomtudomány osztály részé-
ről Balogh Szidónia diák és Nemes 
Andrea Laura osztályfőnök beszélt. 
Mindhárom osztály legjobbjai (I-II-
III és évfolyamelső) oklevelet és 
hűségoklevelet kaptak.  

Díjazták a három osztály legjobb 
teljesítményt elért diákjait is: Szé-
kely Réka (teológia), Pap Edmond 
Olivér (természettudomány), Mol-
nár Balázs (társadalomtudomány).  

A ballagási ünnepségen jelen 
volt Vízi Zakariás, az Erdélyi 
Római Katolikus Státus igazgatóta-
nácsának elnöke, mivel a II. Rá-
kóczi Ferenc Római Katolikus 
Teológiai Líceum léte és a nagyon 
remélt újraindítása sem képzelhető 
el a Státus nélkül, hiszen évszáza-
dokon át fonódott egybe a Státus és 
a katolikus iskolák története. Mi-
után köszöntötte az életük megha-
tározó állomásához érkezett 
ballagókat, a végzős osztályok két-
két tanulójának átadta a Státus kü-
löndíjakat: Marton Imola, Molnár 
Balázs, Simon Dorottya, Dénes 
Tamás, Budik Szabolcs István és 
Siklódi Renáta.  

Három diák teljesítményét – Szé-
kely Réka, Pap Edmond Oliver és 
Nagy Szilvia Bea – a Simon János 
különdíjjal értékelték, amelyet Mol-
nár Miklós Csaba, a Pro Vita Cristi-
ana Alapítvány elnöke adott át.  

A tartalmas ünnepség végén Tu-
zson Attila iskolalelkész Isten ke-
gyelmét kérve indította útjukra a 
végzős diákokat, akik egymás 
kezét megfogva egy nagy kört al-
kottak, majd utoljára szólalt meg az 
iskola csengője, és felhangzott a 
Nélküled című dal, majd a Rákóczi 
induló is. 

Az iskola újraindításában reménykednek
(Folytatás az 1. oldalról)
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Gyermeknap a várban 
Koncertek, vetélked k és fergeteges jókedv 

Hatalmas játszótérré változott a marosvásárhelyi vár június 1-jén, 
vasárnap a nemzetközi gyermeknap alkalmából. Az egész napos 
rendezvényen többek között koncertekkel, vetélked kkel és kéz-
m ves-tevékenységekkel várták a kisgyermekes családokat. 

Szeredai Vivien 

Terepszemlénken képtelenség 
lett volna elid zni minden program-
pontnál, és megtekinteni minden te-
vékenységet, ezért szubjektíven 
válogattunk a lehet ségek tárházá-
ból. Idén a Marosvásárhelyi Polgár-

mesteri Hivatal, a Maros Megyei 
Tanfelügyel ség és a Marosvásár-
helyi Vár rség Egyesület együttm -
ködésében szervezett 
gyermekfesztivál, valamint a N k 
Marosvásárhelyért Egyesület és a 
10. születésnapját ünnepl  Crea-
toys.ro által megvalósuló progra-

mok is a várban kaptak helyet, így 
a helyszínre látogatók b séges fel-
hozatalból választhattak maguknak 
elfoglaltságot. A jó id nek köszön-
het en hatalmas volt az érdekl dés, 
ottjártunkkor is több száz gyermek 
és feln tt vett részt a programokon.  

A gyerekek körében azok a sát-
rak bizonyultak a legnépszer bbek-
nek, ahol lufit vagy buborékfújót 
kínáltak, de az arcfestést is nagyon 
sokan választották – itt folyamato-
san hosszú sor kígyózott. A kisvo-
nat szüntelenül rótta a köröket, 
utasai pedig boldogan integettek az 
ket körülvev knek.  

A különféle kézm vestevékeny-
ségeken is folyamatos volt a szor-
goskodás, a kicsik gyöngyöt 
f ztek, színeztek vagy papírból ké-
szítettek dekorációkat. Márton- 
Zólyomi Annamáriától, a N k Ma-
rosvásárhelyért Egyesület alelnö-
két l megtudtuk, hogy a szervezet 
sátránál többek között a pompom-
készítést, a nemezelést és a fafara-
gást is ki lehetett próbálni. Mint 
mondta, ezek olyan kihalófélben 
lév  tevékenységek, amelyekkel 
manapság egy gyerek ritkán talál-
kozik, ezért fontosnak tartották, 
hogy játékos, élményszer  formá-
ban megismertessék ket a fiatal 
generációval. Az egyesület part-
nere, a Creatoys.ro játéküzlet kü-

lönféle játékokat mutatott be, ame-
lyeket a helyszínen ki is próbálhat-
tak a gyerekek. Márton-Zólyomi 
Annamária hangsúlyozta, nagyon 
örülnek a bolt évek óta tartó támo-
gatásának, hiszen általa  a játéksze-
reket olyan gyerekeknek is 
lehet ségük nyílik kipróbálni, akik 
nem engedhetik meg maguknak, 
hogy ezeket megvásárolják.  

A kézm ves-foglalkozások mel-
lett ügyességi játékokra is sor ke-
rült, a legbátrabb lurkók pedig 

akadálypályákon is megmérettet-
hették magukat. A délel tt folya-
mán gyerekkoncertek – Pora Zoli, 
illetve a Ga ca Zurli is fellépett –, 
délután pedig zenés-táncos el adá-
sok tették vidámabbá a hangulatot. 
A f re terített pokrócokon pikni-
kez  és pihen , valamint a progra-
mokon részt vev  több száz 
gyermek és feln tt jelenléte bizonyí-
ték arra, hogy a rendezvény elérte 
célját: örömet és kikapcsolódást ho-
zott a családok számára.  

Fotók: Nagy Tibor

„Lépj a virtus nyomába!”  
Gyermek- és ifjúsági 

legényesverseny  
Június 14-én, szombaton els  alkalommal rendezi meg az erdélyi gyermek- és 
i úsági legényesversenyt a marosvásárhelyi Borsika Néptáncegyüttes. Az ese-
mény célja a közösségformálás és az, hogy lehet séget biztosítson a fiatalok-
nak a szakmai fejl désre. 

Szeredai Vivien 

Törzsök Hunor, a verseny f szervez je 
sajtótájékoztatón elmondta, hogy hiánypótló 
jelleggel hozták létre az eseményt, hiszen 
annak ellenére, hogy az erdélyi táncházmoz-
galom a reneszánszát éli, kevés esély adatik 

a fiatal táncosoknak, hogy szakmai körökb l 
kapjanak visszajelzést. Hangsúlyozta, hogy 
mindemellett a rendezvény kiváló lehet ség 
a közösségépítésre, valamint a tehetségek 
felfedezésére is.  

A versenyen kizárólag amat r, hivatásos 
együttesben nem táncoló legények vehetnek 
részt. A táncos lábú fiúk, fiatalemberek két 
csoportban mérhetik össze tudásukat: külön 
a 13-16 évesek, illetve a 17-20 évesek. A 
versenyz knek egy kötelez , illetve egy sza-
badon választott táncfolyamatot kell bemu-
tatni a mákófalvi (kalotaszegi) legényesb l. 

A megmérettetés 10 órakor kezd dik a 
Maros M vészegyüttes el adótermében, 
délután a szakmai zs ri egyéni kiértékelé-
sére kerül sor. Az értékel bizottságot hiva-
tásos néptáncosok alkotják: Bíró Szabolcs 
Barna (Maros M vészegyüttes), Fall Sza-
bolcs (Maros M vészegyüttes), Márton 

Csaba (a Háromszék Táncszínház táncveze-
t je) és Melles Endre (Háromszék Táncszín-
ház, kétszeres aranysarkantyús táncos). Az 
estét a díjátadó gálam sor zárja. A belépés 
díjmentes. Az esemény f  támogatói a 
Maros Megyei Tanács, valamint a Maros 
M vészegyüttes. Az eredményhirdetés után 
a Maros M vészegyüttes Márványföldb l 
gyöngyvirágok cím  el adása lesz megte-
kinthet , 19 órai kezdettel. Jegyek el vétel-
ben kaphatók a bilete.visitmures.com 
honlapon vagy foglalhatók a 0757-059-
594-es telefonszámon. 

Fotó: Nagy Tibor

Nuridsány Zoltán-emlékkiállítás  
Szül városában el ször kerül megrende-
zésre születésének századik évében  
Nuridsány Zoltán fest m vész emlék- 
kiállítása, kinek képei külföldön kereset-
tebbek, neve pedig határainkon túl  
ismertebb, mint hazánkban vagy Ma-
gyarországon. 

Puskás Attila-Barna  

E rendkívüli alkalmat megnyitó ünnep-
ségre június 5-én, csütörtökön 18 órai kez-
dettel kerül sor a Dr. Bernády György 
Közm vel dési Alapítvány által m ködtetett 
Bernády Házban, Marosvásárhelyen (Horea 
utca 6. szám). A kiállítást méltatja Nagy Mik-
lós Kund m vészeti író, jelen lesz a fest  öz-
vegye, Nuridsány Zoltánné Mimi, aki 
személyes feladatának tekintette, hogy férje 
életm vének keresztmetszetét elhozza szül -
városába. Közrem ködik Szigeti Emanuela 
zongorán és Lokodi Károly heged n. 

Nuridsány Zoltán 1925. augusztus 22-én 
született Marosvásárhelyen, székely anya és 
örmény származású apa gyermekeként. Még 
gyermek volt, amikor a család áttelepült Ma-
gyarországra. Édesapja mérnök, édesanyja 
Aldobolyi Dobolyi Ágnes banki tisztvisel  
(az els  diplomás n k közé tartozott a szá-
zadfordulón), bátyja kutatóorvos volt. Anyai 
ágról Madarász Viktor fest m vész leszár-
mazottja, és apai ágról annak a világhír  m -
vészcsaládnak a tagja, akik közül 
megemlíthet  az Oscar-díjas filmrendez  
Claude Nuridsany és a sokoldalú Michel Nu-
ridsany. Tanulmányait a Budai Ciszterci 
Szent Imre Gimnáziumban, Gallé Tibor Sza-
badiskolájában, valamint a Magyar Képz -
m vészeti F iskolán végezte. Mesterei: Nagy 
Nándor, Barcsay Jen , Sz nyi István, Kmetty 
János és Fónyi Géza voltak. Sz nyi István fi-
aként szerette, szellemi örökösének tekin-
tette. 

Tehetsége már korán megmutatkozott. Így 
nem véletlen, hogy 1946-tól huszonévesen az 
izgalmas, progresszív áramlatokat magába 
szippantó Európai Iskola m vészeti mozgal-
mához csatlakozott. 1948-ban a Római Ma-
gyar Akadémia ösztöndíjasaként európai 
nagyságokhoz mérték tehetségét.  nem ma-
radt nyugaton, Magyarországon küzdelmesen 
kereste a helyét, miközben a politikai rend-
szer a szárnyait nyesegette. Az ötvenes évek-

ben nagy visszhang kísérte a friss hangot ke-
res  négyes fogatot: Nuridsány Zoltán, Já-
nossy Ferenc, Orosz Gellért és Sugár Gyula 
közös kiállításait. Fiatalon a háború traumáit 
a finom lélektani árnyalatok markáns képi 
megfogalmazásával ábrázolta, ezt kés bb fel-
váltotta a dekoratív látvány, tüzes színek, len-
dületes ecsetvonások. Képeinek hangulata 
ugyanolyan széles skálán mozog, mint tech-
nikai eszköztára, az elvontabb, meditatív ké-
pekt l a dinamikus kompozíciókig terjed. 
1974. május 22-én, kiállításra készülés köz-
ben, élete delel jén lepte meg az értelmetlen 
halál. 

Nuridsány Zoltán sajnálatosan rövid élet-
útja során rendkívül gazdag és fajsúlyos 
munkásságot hagyott maga után. Az életm  
jelent ségében és kvalitásában egyaránt a 
magyar festészet XX. századi történetének 
meghatározó fejezetét képezi. Alkotásai a 
Nemzeti Galériába, vidéki múzeumokba, ma-
gyarországi és külföldi m gy jt khöz kerül-
tek. 

A mostani kiállítás talán egy vissza nem 
tér  alkalom, hogy fejet hajthassunk Maros-
vásárhelyen, a város száz évvel ezel tti szü-
löttje alkotásai el tt.
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A vártnál gyorsabban halad  
az aszfaltozás 

Maros megye legnagyobb aszfaltozási projektje zajlik Maros-
szentgyörgyön, ahol nem kevesebb mint 27 utcát újítanak fel. 
A beruházás, amely több ezer ember életét könnyíti meg, a ter-
vezettnél gyorsabban halad, és év végéig be is fejeződik – tud-
tuk meg Sófalvi Szabolcstól, a település polgármesterétől.  

A projekt értéke 29 millió lej, és 
kormányzati támogatásból valósul 
meg az országos Anghel Saligny 
beruházási program keretén belül. 
27 utca teljes korszerűsítését fog-
lalja magába, és több mint 3500 
ember számára könnyíti meg a köz-
lekedést. Sófalvi Szabolcs el-
mondta, a munkálatok tavaly 
kezdődtek el, és az, hogy a kivitele-
zéssel a vártnál gyorsabban halad-
nak,  annak is köszönhető, hogy a 
27 utcát kilenc részre osztották fel, 
így a licit során különböző cégek 
nyerték meg az egyes utcacsoportok 
felújítását, és párhuzamosan akár 8-
10 munkaponton is dolgozhattak a 
szakemberek. Várhatóan az év vé-
géig sikerül mind a 27 utcát leasz-
faltozni.  

– Jelenleg, 2025 májusában 19 
utcában már befejezték a munkála-
tokat. A fennmaradó nyolc utca 
közül négyben a múlt héten is dol-
goztak, négyben pedig június folya-
mán kezdik el a felújításokat – 
tájékoztatott a polgármester, hozzá-
téve, hogy bár a kivitelezés nem 
volt zökkenőmentes, és szükség 
volt a helyi önkormányzat által be-
fektetett önrész növelésére is, még-
sem hagyták befejezetlenül a 
projektet, hiszen a lakosság javát 
szolgálja. Kiemelte, hogy nagyon 
örült a pozitív visszajelzésnek, amit 
nemrég a településre látogató Cseke 
Attila fejlesztési minisztertől kapott, 
aki rendkívül elégedett volt a pro-
jekt alakulásával.  

Sófalvi Szabolcs kitért arra is, 
hogy milyen kritériumok alapján 
választották ki a felújításra kerülő 

utcákat. Mint mondta, figyelembe 
vették az utca régiségét és azt, 
hogy mennyire forgalmas az adott 
terület (például vannak-e leágazó 
utcák), ugyanakkor arra is tekintet-
tel voltak, hogy milyen fontos in-
tézményekhez biztosít hozzáférést 
a szóban forgó utca, illetve meny-
nyire van beépülve. Mivel köz-
pénzből csakis közterületet lehet 
aszfaltozni, a magánutcákat nem 
újíthatják fel – ezekből Maros-
szentgyörgyön negyven van. 

Mivel a pályázat egyik kizáró 
jellegű kritériuma volt, hogy a fel-
újításra kerülő utcákba be legyen 
vezetve a víz-, a szennyvízcsatorna- 
és a villanyhálózat, nem volt lehe-
tőség arra, hogy a községhez tartozó 
másik két falu, Tófalva és Csejd út-
hálózatát is leaszfaltozzák. Ezeken 
a településeken jelenleg a szenny-
vízhálózat kibővítésén dolgoznak, 
ami szintén pályázati alapból való-
sul meg 15 millió lej értékben, és 
várhatóan jövő év elején fejeződik 
be. A polgármester hangsúlyozta, 
hogy mindent meg fognak tenni 
annak érdekében, hogy Tófalván és 
Csejden is megújuljon az út, és aka-
dálymentes legyen a közlekedés.  

Sófalvi Szabolcs rávilágított 
arra, hogy a következő néhány 
évben előreláthatólag rosszak lesz-
nek a gazdasági mutatók, így vár-
hatóan kevesebb lesz a pályázati 
lehetőség, és kisebb költségvetés-
ből kell majd gazdálkodni. Hang-
súlyozta: törekedni fognak arra, 
hogy az elkezdett projekteket befe-
jezzék, és további fejlesztéseket 
tudjanak véghezvinni a községben. 

Felújították a Bambi óvodát 
Innovatív módszereket használtak 

Energiahatékonyságot célzó módszerek segítsé-
gével újították fel a marosszentgyörgyi Bambi 
óvodát. Az épület, ami több mint 120 gyereknek 
biztosít ellátást, az országos helyreállítási terv 
(PNRR) keretén belül meghirdetett pályázatnak 
köszönhetően valósult meg. 

A marosszentgyörgyi Bambi napközi otthonos 
óvodába több mint 120 gyerek jár, és fontos volt, 
hogy a lehető legjobb körülményeket biztosítsák 
nekik. Az épület külső és belső korszerűsítési mun-
kálatai 2024-ben indultak, és mostanra szinte teljesen 
be is fejeződtek, már csak annyi maradt hátra, hogy 
felszereljék a napelemeket az épület tetejére.  

A munkálatok során újraszigetelték a falakat és a 
tetőszerkezetet, az ablakokat pedig háromrétegűekre 
cserélték annak érdekében, hogy megállítsák a hő-
veszteséget. Emellett beépítettek egy új, alternatív 
hőcserés módszert is, amely során a légkondicionáló 
és fűtőtestek „kommunikálnak egymással”, így ter-
mészetes módon történik a levegőcsere, és sokkal 
egészségesebb környezetet biztosít a gyerekek szá-

mára. Az épület világítását olyan LED-es típusra cse-
rélték, amely óvja a szemet, és kevesebbet fogyaszt. 
A mosdókba szenzoros csapokat szereltek fel, ame-
lyek megfelelnek az új szabványoknak, és csökkentik 
a vízfogyasztást, ehhez kapcsolódóan pedig a követ-
kező hetekben napelemeket helyeznek az épület te-
tejére, amelyek többek között a meleg víz 
előteremtését fogják segíteni. A munkálatok értéke 
összesen 2.657.000 lej, aminek a nagy részét a pá-
lyázaton keresztül sikerült megszerezni – ez vissza 
nem térítendő összeg –, de egy jelentős önrésszel a 
Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal is hozzá-
járult.  

Sófalvi Szabolcs polgármester hangsúlyozta, hogy 
a felújítási időszak nem volt könnyű sem a tanítók-
nak, sem a gyerekeknek vagy a szülőknek, hiszen a 
munkálatok befejezéséig az óvoda tevékenységeit át 
kellett költöztetni egy másik épületbe, ami nem tudta 
biztosítani a megszokott körülményeket. Mint 
mondta, bár az elmúlt időszak kellemetlenségekkel 
járt, mégis örülnek, hogy sikerült véghezvinni a kor-
szerűsítést, hiszen ez a gyerekek és az óvodai dolgo-
zók javát szolgálja.   

Bürokratikus akadályok miatt 
késik a bicikliutak kivitelezése 

Marosszentgyörgyön az elmúlt években rengeteg korszerűsítési 
munkálatot végeztek, többek között új bicikliutakat is létrehoz-
tak. Bár több utcában használhatók, a legfontosabb útvonalakon  
akadályba ütköztek a munkálatok.  

Két pályázatot sikerült megnyerni, 
amelyek finanszírozták volna a leg-
hosszabb távú bicikliutak kialakítá-
sát, egy öt és egy tíz kilométeres 
szakaszt.  

Az öt kilométeres út a tervek sze-
rint a marosvásárhelyi Víkendtelepet 
kötné össze a Máriaffi-kastéllyal. A 
beruházás értéke 2.500.000 lej, de 
annak ellenére, hogy aláírták a szer-
ződést, kijelölték a kivitelezőt, és ki-
adták a munkavégzési rendeletet, a 
minisztériumtól mégis azt az választ 
kapták, hogy a pályázati összeget 
más, fontosabb beruházásokra fordí-
tották, ezért a marosszentgyörgyi 
projekt fedezet nélkül maradt. 
Mindez annak ellenére történt, hogy 
európai uniós pénzekről (PNRR) van 
szó. A minisztériumi közlés alapján 
önerőből folytatni lehetett volna a 

projektet, azonban erre a helyi önkor-
mányzatnak nincs elég pénze, így a 
munkálatokat nem indították el.  

Tavaly ősszel újabb egyezteté-
sekre került sor a minisztériumban, 
aminek következtében idén tavasszal 
elkezdődhetett volna a munka, de az 
infláció miatt a kivitelező már nem 
tudta elvállalni a projektet az előze-
tesen megbeszélt összegért, így nem 
történt előrelépés. A polgármester el-
mondta: a következő hetekben újabb 
egyeztetésekre kerül sor, és remélik, 
hogy most már sikerül megoldást ta-
lálni.  

Ennek a projektnek a megvalósí-
tását az is nehezíti, hogy a tervek sze-
rint a Víkendtelep közelében a 
bicikliút egy rövid szakaszon magán-
területen halad át. A polgármester tá-
jékoztatása szerint jelenleg több 

okból kifolyólag is perben vannak a 
telek tulajdonosával. Emellett egy ki-
sajátítási procedúra elindítására volt 
szükség annak érdekében, hogy a bi-
cikliútnak ezen a szakaszán is ugyan-
olyan széles maradjon az autós és 
bicikliút, mint a többi részen. Sófalvi 
Szabolcs hangsúlyozta, mivel ez egy 
hosszas procedúra, ezért, ha sikerül 
elindítani a bicikliút megépítését, 
akkor a jelenlegi paraméterekkel, jo-
gilag biztos területen fogják azt meg-
tenni, és amennyiben később sikeres 
lesz a kisajátítás, akkor utólag kiszé-
lesítik az utat ezen a részen.  

Hasonló helyzetben van egy 
másik pályázat, amely esetében még 
a kivitelezői licitig sem jutottak el. Ez 
a bicikliút a Maros vonalát követve 
egy tíz kilométeres szakaszon ve-
zetne végig a Víkendtelepről a ma-
rosszentgyörgyi Állomás utcában 
lévő futballpályákig, ahol összekap-
csolódna a már meglévő bicikliúttal, 
egészen az Apollo fürdőkomplexu-
mig. Ez esetben várhatóan alakítani 
kell a terveken, mert az infláció miatt 
az eredetileg megszabott összeg már 
nem lenne elég a kivitelezéshez. 

A polgármester hangsúlyozta, 
hogy az áremelkedések és a minisz-
tériumi hangyagság az oka annak, 
hogy ezek a projektek ennyire elhú-
zódnak. Mint mondta, a következő 
időszak tevékenységeire nézve 
meghatározóak lesznek az új kor-
mány által kijelölt prioritások és az, 
hogy megmaradnak-e az európai 
uniós pályázatokra lehívott össze-
gek. „Bízom benne, hogy legalább 
az egyes bicikliútnak (Víkendtelep 
– Máriaffi-kastély) sikerül idén ne-
kifogni és talán be is fejezni” – 
mondta Sófalvi Szabolcs, hozzá-
téve, hogy a román delegációnak si-
került 18 hónap haladékot kérni az 
Európai Uniótól, ezért van még 
esély arra, hogy a megnyert pályá-
zatok nem futnak ki az időből.  

S Z E R K E S Z T E T T E :  SZEREDAI VIVIEN

Fotók: Nagy Tibor

Korszerű felszerelés az általános iskolának 
Már készülnek  

a következő tanévre 
Új bútorokkal és az oktatást 
segítő eszközökkel látják el a 
marosszentgyörgyi Szent 
György Általános Iskolát – tá-
jékoztatott a község polgár-
mestere, Sófalvi Szabolcs. A 
tanintézményben több száz 
diák tanul, akik számára 
kulcsfontosságú, hogy meg-
felelő környezetben, modern 
eszközökkel készülhessenek.  

Tavaly egy pályázatnak köszön-
hetően sikerült a Szent György Ál-
talános Iskola termeit többek között 
okostáblákkal, vetítőkkel, tabletek-
kel felszerelni. Bár akadtak nehéz-
ségek, a diákok és a tanárok is 
hamar megszokták az új eszközö-
ket, és most már naponta használ-
ják őket a tanórákon. Nemrég újabb 
pályázatot sikerült megnyerni, ami-

vel továbbra korszerűsítik az isko-
lát. Ezért a nyáron kicserélik a tan-
termekben levő 365 széket és 
padot, illetve több szakkabinetet 
modernizálnak és kicserélik a fel-
szerelést – többek között 3D térké-
pekkel, számítógépekkel, mikro- 
szkópokkal és szakkönyvekkel lát-
ják el őket. Nemrég teljesen felújí-
tották az iskola tornatermét, 
amelyet a következő tanév kezdete 
előtt szintén ellátnak új sportsze-
reléssel. A projekt értéke 
1.077.000 lej, amely teljes mérték-
ben vissza nem térítendő összeg. 
Az eszközök nagy részét már be-
szerezték, a szeptemberi iskola-
kezdésig a többi is a helyére kerül. 
Mivel az iskola régi szárnyában 
heves esőzésekkor becsepeg a víz, 
a nyár folyamán a tetőszerkezet ja-
vítására is sor kerül. 
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Omlásveszély Parajdon: a Dózsa-bánya közelében élőket evakuálták 

Végleg vége a sóbányának? 
Szombaton Parajdra látogatott Nicușor Dan frissen beiktatott ál-
lamfő, valamint Tánczos Barna pénzügyminiszter, kormányfőhe-
lyettes, Cseke Attila fejlesztési miniszter, Bogdan Ivan gazdasági 
miniszter, illetve Kelemen Hunor, az RMDSZ szövetségi elnöke. A 
politikusok tárgyalásokat folytattak a bányavállalat munkatársa-
ival, megnézték azt a szakaszt, ahol a Korond-patak beömlött a 
bányába, és lakossági fórumot is tartottak. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az államfő Kelemen Hunor fel-
kérésére látogatott el Parajdra, ahol 
az egyeztetések után  a sajtó képvi-
selőinek elmondta, hogy súlyos a 
helyzet, ami több ezer embert érint. 
Továbbá arról is beszámolt, hogy 
arra kérte a miniszterelnököt, hogy 
küldjön egy ellenőrző csapatot, 
amelynek az lesz a feladata, hogy 
meghatározza, hogy kik a hibásak, 
hiszen egy 2007-es tanulmányban 
már szerepelt, hogy a sóbányánál 
lehetnek potenciális problémák. 
Ahhoz, hogy ne jussunk ide, hogy 
idejében meg lehessen előzni a ka-
tasztrófákat, felelősségteljes hatósá-
gokra van szükség, húzta alá 
Nicușor Dan. 

A parajdi helyzet orvoslása te-
kintetében rövid és hosszú távú cé-

lokat egyaránt megfogalmaztak. 
Rövid távon a patak elvezetése az 
elsődleges feladat, ez az ígéretek 
szerint a következő három hétben 
meg fog történni. Ezt követően 
lehet megkezdeni nagy teljesítmé-
nyű szivattyúkkal a víz kiszívását és 
elvezetését a patakba. Az elvezet-
hető víz mennyisége függ annak só-
tartalmától, mondta az államelnök, 
aki ezzel arra utalt, hogy nagy 
mennyiségű sós vizet nem lehet a 
Korond-patakán keresztül elve-
zetni, hiszen az természeti kataszt-
rófához vezetne. Ahogy lehetőség 
van rá, egy tanulmányt kell készí-
teni, amely arra kell választ adjon, 
hogy meg lehet-e menteni a bánya 
egészét, az alsó részeket, ahol a ki-
termelés folyik, vagy csak a felső, 
turisztikai részt. Nicușor Dan el-
mondása szerint egy ilyen tanul-
mány megvalósításához 3-4 
hónapra lesz szükség, azt követően, 
hogy elkezdődik a bánya állapotá-
nak felmérése. Az államfő arra is 
ígéretet tett, hogy meg fogják találni 
és el fogják számoltatni a felelősö-
ket, valamint mindent meg fognak 
tenni annak érdekében, hogy a 
bánya visszakerüljön a körforgásba, 
hogyha erre lesz lehetőség. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ 
szövetségi elnöke a Maszolnak 
arról számolt be, hogy a „Salrom 
költségvetésében van pénz, és van 
cég, amelyik dolgozzon, és amint az 
időjárás és a talajviszonyok lehe-
tővé teszik, a következő napokban 
elkezdik a munkálatokat. Három 

hét alatt tervezik elvezetni a vizet: 
csőbe teszik tulajdonképpen a Ko-
rond-patakát azért, hogy a további 
befolyásokat megakadályozzák”. 
Továbbá azt is elmondta, hogy in-
formációi szerint a bányában min-
tegy 2 millió köbméter víz van 
jelenleg, amit nem lehet egypár nap 
alatt kiszivattyúzni. 

„Elfogadhatatlan, hogy olyan 
körülmények között, hogy profitot 
termelt a Salrom, a bánya vezetői – 
elsősorban azt gondolom, hogy az 
országos vezetés – nem ruháztak be 
a bányabiztonságba. A felelősöket 
meg kell találni, és felelősségre kell 
vonni” – nyomatékosította Kele-
men Hunor. 

A felelősök megtalálását és fele-
lősségre vonásukat hangsúlyozta 
többek között lapunknak Tánczos 
Barna pénzügyminiszter, kormány-

főhelyettes, aki úgy fogalmazott, 
hogy a legtöbben tudják,  kik a fe-
lelősök. Az ellenőrző csapat hama-
rosan papírra veti, hogy kik azok, 
akik meg kellett volna előzzék a víz 
beömlést. Néhány napon belül pa-
píron lesznek a nevek, személyek és 
intézmények, aki tévedett, annak 
vállalnia kell a felelősséget is, nyo-
matékosította Tánczos, aki arról is 
beszélt szombaton a helyszínen, 
hogy elkezdődött a károk felmé-
rése, de néhány nap alatt nem lehet 
megállapítani, hogy mekkora az 
anyagi kár. A pénzügyminiszter re-
ményei szerint még ezen a héten el-
indítják azt az állami programot, 
amivel a turisztikai egységeket – 
szálláshelyek, éttermek stb. – fog-
ják támogatni. 

A víz elvezetése kapcsán a kor-
mányfőhelyettes azt mondta, hogy 
háromhetes határidőt vállalt a kivi-
telező és a Salrom, ennyi idő alatt 
kellene kivezetni a patakot a kriti-
kus zónából, ezt követően lehet el-
kezdeni a víz kiszivattyúzását, ha a 
stabilitási szaktanulmányok alapján 
azt biztonságosan meg lehet tenni. 
Utóbbiak a tervek szerint hétfőn 
kezdődhetnek el, és a pénzügymi-
niszter elmondása szerint az anyagi 
hátteret a kormány minden lépéshez 
biztosítani fogja. 

– Az anyagi kérdések az utolsók 
ebben a folyamatban, azelőtt renge-
teg kérdésre kell választ találni, de 
ha eljutunk oda, hogy már csak 
pénz kell, akkor azt biztosítani fog-
juk – mondta Cseke Attila fejlesz-

tési miniszter, aki azt is hozzátette 
lapunk kérdésére, hogy miniszteri 
parancsot adott ki, hogy vasárnaptól 
Parajdon topográfusok kezdjék el 
felmérni a terület stabilitását. 

– Jogosan vannak felháborodva 
a lakosok, és az is felháborító, hogy 
az államfő, három miniszter és az 
RMDSZ szövetségi elnöke kellett a 
helyszínre látogasson ahhoz, hogy 
megmozduljanak a dolgok – emelte 
ki a fejlesztési miniszter, aki szintén 
felháborítónak nevezte, hogy egy-
másra mutogat a vízügyi hatóság és 
a Salrom. Ezzel együtt is sikerült el-
indítani a folyamatokat – patak el-
terelése, monitorozás, szivattyúzás 
– Parajdon. 

Vasárnapi hírek 

Csak kérdés, hogy minderre 
szükség lesz-e, hiszen hiába a láto-
gatás, és hiába a valós ígéretek és a 
„tűzoltás”, mert úgy fest, a termé-
szet nem ad több haladékot. Vasár-
nap délután a Dózsa-bánya fölötti 
részen, a Sóhát környékén 45 ház-
ból kellett evakuálni az embereket, 
mivel süllyedést észleltek, illetve 
több kráter is keletkezett a bánya 
fölötti részen. Bogdan Ivan gazda-
sági miniszter szombaton még azt 
mondta a Népújságnak, hogy bízik 
abban, hogy sikerül újranyitni a bá-
nyát, ahogyan azt is elmondta, hogy 
dolgoznak az emberek kárpótlásán. 
Kérdés, hogy ha bekövetkezik a 
legrosszabb, akkor hogyan lehet 
kárpótlást nyújtani az embereknek. 

Parajdon vasárnap délután szá-
mos helyi és távolabbról érkező, se-
gíteni akaró személy hordta a 
homokzsákokat azért, hogy megál-

lítsák az esetleges hullámot, amit a 
bánya tetejének beszakadása ered-
ményezne. Tánczos Barna közös-
ségi médiás oldalán videóüzenetben 
mondta el, hogy ez a legrosszabb 
forgatókönyv, amelynek a bekövet-
kezési valószínűsége nagyon ala-
csony. Bíró Barna Botond, Hargita 
Megye Tanácsának elnöke pedig 
arról számolt be, hogy az evakuált 
emberek biztonságban vannak, és 
főként elővigyázatosság miatt he-
lyezték át őket a település más ré-
szére. Vasárnap esti üzenetében 
kiemelte, hogy a veszélyeztetett 
zóna egy szűk területre van behatá-
rolva a sószoros közelében. 

A lakosok biztonsága az első! – 
írta közösségi médiás bejegyzésében 
Tánczos Barna, aki arról is beszá-
molt, hogy Parajdon a lakosság vé-
delme érdekében a Hargita megyei 
vészhelyzeti bizottság úgy határo-
zott, hogy elővigyázatosságból, az 
esetleges beomlások kockázata miatt 

45 házat evakuálni kell. Ez vasárnap 
este megtörtént. Mivel az épületek 
többsége hétvégi ház, így végül 15 
házból kellett kitelepíteni biztonsá-
gos helyre a lakókat. Ugyanakkor 
felkészültek egy esetleges árhul-
lámra is, amit az omlás okozhat. 
Ezért a hatóságok, rendőrök, csendő-
rök, önkéntesek és a helyi lakosok 
példás összefogásával védőpanelek-
ből és homokzsákokból épült több 
száz méteres ideglenes gát a kör-
nyező épületek, házak védelmében. 
További másfél kilométernyi védő-
panel van úton. A helyzetet folyama-
tosan figyelemmel kísérik a 
helyszínen tartózkodó szakemberek, 
és a kockázatok alakulásának függ-
vényében meghozzák a szükséges 
intézkedéseket, írta a kormányfőhe-
lyettes. 

Arról egyelőre nincsenek hírek, 
hogy a süllyedés, kezdődő beomlás 
milyen hatással lehet a bánya sor-
sára, megmentésére. 

Nicușor Dan Parajdon                  

Rendkívüli kormányülés  
Döntöttek a bányakatasztrófa által 

megkárosított parajdiak támogatásáról 
A parajdi válság miatt összehívott rendkívüli ülésen 300 millió lejes 
keretösszeget különített el hétfőn a bukaresti kormány a bánya-
katasztrófa következményeinek kezelésére – jelentette be az ülést 
követő sajtótájékoztatón Tánczos Barna miniszterelnök-helyet-
tes, pénzügyminiszter. 

A keretösszeg egyharmada a kor-
mány tartalékalapjából azonnal le-
hívható gyorssegély, amelyből a 
parajdi sóbányát működtető Orszá-
gos Sóipari Társaságot (Salrom), a 
víz alá került bánya föld alatti egész-
ségügyi és látogatási központjában 
működő vállalkozásokat kártalanít-
ják – magyarázta a miniszter. Hoz-
zátette, a keretösszeg egy másik 
segélycsomagjával azokat a felszíni 
idegenforgalmi vállalkozásokat tá-
mogatják, amelyek a bánya bezárása 
miatt jelentős bevételkieséssel szem-
besülnek. Bogdan Ivan gazdasági, 
digitalizációs, vállalkozásfejlesztési 
és turisztikai miniszter elmondta: a 
Salrom által Parajdon foglalkoztatott 
140 bányász 2025. december 31-ig 
megkapja teljes bérét. A hétfőn elfo-
gadott kormányhatározat alapján 
200 Parajdon bejegyzett vagy ott 
munkapontot működtető turisztikai 
vállalkozást kárpótolnak az idei for-
galomkiesésért a világjárvány idején 
bevezetett módszer alapján. A szál-
lásadóhelyek és közétkeztetési vál-
lalkozások a tavalyi forgalom 
függvényében év végéig igényelhet-
nek kárpótlást, vállalkozásonként 
300 ezer eurót nem meghaladó mér-
tékben – részletezte a tárcavezető. 

A hétfői kormányinfón megerősí-
tették, hogy Románia az Európai 

Unió katasztrófavédelmi mechaniz-
musát is aktiválta, a konkrét segít-
ségről pedig a károk mértékét és a 
szükséges segítséget meghatározó 
szakértői felmérés nyomán születik 
döntés.  

Az intézkedések között szerepel 
többek között az is, hogy a környe-
zetvédelmi minisztérium egy ideig-
lenes víztározó létrehozásáról szóló 
tervezetet dolgozott ki a Korond-
patak felső szakaszán – jelentette ki 
a kormányüléssel kapcsolatos sajtó-
tájékoztatón Mircea Fechet környe-
zetvédelmi miniszter, aki arról is 
beszélt, hogy még nem mérték fel az 
elmúlt napokban keletkezett árvízká-
rokat, mert meg kell várni a víz visz-
szahúzódását. Ezt követően a helyi 
kárfelmérő bizottságok a prefektúra 
képviselőivel közösen határozzák 
meg az esetleges kormányzati támo-
gatások összegét, ahogy ez 2024-ben 
Galac megyében történt. 

A Hargita megyei prefektúra hét-
főn bejelentette, hogy elegyengetik 
a több helyen megsüllyedt földfel-
színt a parajdi sóbánya Telegdy-ágá-
nak területén a lehetséges 
morfológiai változások megfigye-
lése érdekében. Ezt a parajdi bányá-
nál kialakult vészhelyzet 
kezelésében részt vevő intézmények 
operatív tanácskozása után közölte 

honlapján a kormányhivatal. A pre-
fektúra tájékoztatása szerint a térsé-
gen áthaladó közutat nem fenyegeti 
ugyan közvetlen veszély, de rend-
őröket és csendőröket bevetve kor-
látozzák a forgalmat. A közlemény 
szerint csúcstechnológiás berende-
zésekkel mérik fel a bánya állapotát, 
és a vállalat bányamentői is a hely-
színen tartózkodnak. A prefektúra 
beszámolt arról is, hogy Korond-
patak elterelésére javasolt útvonalat 
hamarosan ismertetik. A kormány-
hivatal azt ígérte, hogy a fejlemé-
nyekről legkevesebb napi két 
alkalommal tájékoztatni fogják a 
nyilvánosságot. 

Bíró Barna Botond, Hargita 
Megye Tanácsának elnöke tájékoz-
tatott: a helyi munkacsoport már el-
kezdte az egyeztetéseket az érintett 
vállalkozókkal, hogy feltérképezzék 
a támogatási igényeket, a turisztikai 
vállalkozók pedig továbbra is biza-
lommal fordulhatnak csapatához a 
szükséges információkért. 

A parajdi helyzettel kapcsolatban 
ugyanakkor Tánczos Barna hangsú-
lyozta: „A helyszínen a hatóságok 
folyamatos készenlétben vannak, és 
nemzetközi szakembercsapat keresi 
a leghatékonyabb megoldásokat a 
bánya helyreállítására és a további 
károk megelőzésére. A helyi ható-
ságokkal együttműködve és Buka-
restben is azért dolgozunk, hogy 
minden szükséges segítséget meg-
adjunk ebben a nehéz helyzetben. 
Parajd nem marad magára!” (hír-
összefoglaló)  

 Elkezdtek beomlani a régi tárnák                                                                   Fotó: Hargita 
Megye Tanácsa (drónfelvétel) 
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Közel fele a fiataloknak  
egy internet nélküli világban élne 

A fiatalokat szokás digitális 
bennszülötteknek nevezni, akik az 
online tér nélkül el sem tudják kép-
zelni az életüket. Azonban, ha job-
ban belegondolunk,  egyre inkább 
mozdulni sem tud senki a digitális 
megoldások nélkül. A fiataloknak 
pedig talán szép lassan kezd elege 
lenni a digitális fogságból. 

Brit kutatók készítettek arról fel-
mérést, hogy hogyan élnek a fiata-
lok az online térben, illetve 
mennyire érzik károsnak a kö-
zösségi médiás oldalakat. Az 

eredmény  megdöbbent  és  bizako-
dásra ad okot. 

Az talán a legtöbb ember szá-
mára nem újdonság, hogy az online 
térnek, a digitalizációnak megvan a 
negatív oldala is, ezek közül az 
egyik a közösségi médiás elérés és 

az azonnali tartalomfo-
gyasztás igé-

nye. Évek óta 
l e h e t 

h a l l a - 
ni az  
ú g y - 

nevezett 
F O M O 

(Fear of 
M i s s i n g 

Out) jelenség-
r l, amely lé-

nyegében az attól 
való félelmet je-
löli, hogy va- 
lamir l lemara-
dunk, valami-
r l, ami éppen 
abban a pilla-
natban a kö-
zösségi mé- 
diában törté-

nik, ebb l ki-
folyólag pedig 

folyamatosan pász-
tázzuk a telefonunkat 

vagy a számítógépünket, 
és talán észre sem vesszük, 

hogy beszippantott minket az 
algoritmus. Különösen könnyen 

megtörténhet ez a TikTok esetében, 
hiszen a kínai rövid videós közös-
ségi médiás platform rengeteg pszi-
chológust alkalmazott, hogy a 

felület olyan tartalmakat kínáljon a 
felhasználók számára, amely ket 
nagy valószín séggel érdekli, 
egyezik a nézetükkel, ennek követ-
keztében a TikTok sokkal könnyeb-
ben ki tudja ragadni az embereket 
hosszabb id re a valóságból. Mind-
ezek pedig szép lassan elvezettek 
oda, hogy rengeteg kritika éri a 
platformok m ködését. 

Ezt a problémát pedig nemcsak 
a kutatók érzékelik. A The Guar-
dian beszámolója szerint egy új fel-
mérés eredménye arra jutott, hogy 
a fiatalok közel fele inkább egy 
olyan világban élne, ahol nincs in-
ternet. A felmérést a Brit Szabvány-
ügyi Intézet végezte; 1293 fiatalt 
kérdezett meg az internetezési szo-
kásaikról. Az eredmény nagyon jól 
tükrözi azt, amit a tudósok évek óta 
mondogatnak: a megkérdezett 16 
és 21 év közötti fiatalok közel 
70%-a rosszabbul érzi magát a kö-
zösségi médiában eltöltött id  után, 
az 50%-uk pedig támogatná az 
úgynevezett „digitális kijárási tilal-
mat”, amely korlátozná a hozzáfé-
résüket bizonyos alkalmazásokhoz 
és webhelyekhez este 10 óra után. 
Az igazán meglep  és látványos 
pedig az, hogy 46%-uk azt mondta, 
hogy szívesebben élne egy internet 
nélküli világban. 

Az internetezéssel kapcsolatos 
problémákra is nagyon jól rávilágít 
a felmérés, ugyanis a fiatalok ne-
gyede azt mondta, hogy naponta 4 
órát vagy annál is többet tölt a vi-
lághálón, illetve a 42%-uk hazudott 
arról, hogy mit csinál az interneten. 
40%-uk beismerte, hogy van rejtett 

profilja, s t 27%-uk adta már ki 
magát valaki másnak. Szintén 
27%-a a megkérdezett fiataloknak 
pedig már megosztotta a tartózko-
dási helyét idegenekkel. 

A brit intézet által végzett felmé-
rés el zménye, hogy Peter Kyle 
brit technológiai miniszter bejelen-
tette, hogy a kormány fontolgatja 
annak a lehet ségét, hogy bizonyos 
alkalmazások – többek között a 
TikTok és az Instagram – számára 
kötelez  legyen este 10 óta után 
megtiltani a fiatalok belépését. A 
szakemberek szerint hasznos lenne 
a „digitális kijárási tilalom”, vi-
szont ez önmagában nem oldaná 
meg a problémát, hogy a gyerekek 
ne legyenek káros tartalmaknak ki-
téve. Ennek elérése érdekében to-
vábbi intézkedéseket is be kellene 
vezetni, különösen annak ismereté-
ben, hogy a fiatalok nem egy eset-
ben nem a valós születési évüket 
adják meg. 

Fontos azt is megjegyezni, hogy 
az idézett felmérésben a megkérde-
zettek háromnegyede azt állította, 
hogy a világjárvány miatt több id t 
töltött online, míg a válaszadók 
68%-a érezte úgy, hogy az online 
töltött id  káros a mentális egész-
ségre. A The Guardian megszólí-
totta Andy Burrowst is,  az 

öngyilkosság megel zésével fog-
lalkozó Molly Rose Alapítvány ve-
zérigazgatóját, aki úgy 
nyilatkozott, hogy a fiatalok egyér-
telm en tisztában vannak azzal, 
hogy milyen kockázatokat hordoz 
az online tér, s t intézkedéseket 
várnak el a techcégekt l a védel-
mük érdekében. A szakember to-
vábbá azt is hozzátette, hogy 
rendkívül problémás, hogy az algo-
ritmusok olyan tartalmakat kínál-
hatnak, amelyek önhibájukon kívül 
veszélyes bejegyzések, tartalmak 
irányába sodorhatják a felhasználó-
kat. Andy Burrows úgy vélekedett: 
annak érdekében, hogy ennek gátat 
lehessen szabni, új törvényekre 
lenne szükség. 

A fiatalok tehát egyrészt tisztá-
ban vannak azzal, hogy milyen po-
tenciális veszélyek leselkedhetnek 
rájuk az online térben, tudják, 
hogy több id t töltenek az interne-
ten, mint ami elfogadható lenne, 
beismerik, hogy az internet miatt 
hazudtak is, akár a szüleiknek, 
akár másoknak, és egy jelent s ré-
szük szívesen élne egy internet nél-
küli világban. Vagyis érzik, kezdik 
érezni, hogy az internet és a közös-
ségi média milyen függ séget tud 
okozni, a függ ség beismerése 
pedig az els  lépés a leszokásban.

S Z E R K E S Z T I :  N A G Y- B O D Ó S Z I L Á R D

Érkezhet az Apple AI-alapú szemüvege 
Több ízben beszámoltunk már arról, hogy 

az Apple Vison Pro nem lett sem egy sláger, 
sem egy sikertermék. Ha igazak a hírek, ér-
kezik a második generációja, amihez  való-
szín leg fölösleges a vállalatnak nagy 
reményeket f znie. Azonban, ha iga-
zak a hírek, akkor érkezik egy másik 
szemüveg is, ami els  olvasatra ki-
mondottan érdekesen hangzik, illetve 
talán nem túlzás azt állítani, hogy na-
gyobb potenciált rejt magában, mint a 
Vision Pro. 

Úgy t nik ugyanis, hogy az Apple 
egy olyan szemüveget akar készíteni, 
amely mögött már a mesterséges intel-
ligencia dolgozik, és ha minden igaz, 
akkor ez már jöv ben megérkezhet. 
Ha ez valóban bekövetkezik, akkor 
2026 egy kiemelked en fontos év 
lehet az Apple történetében, ugyanis 
ekkorra várható az els  hajlítható iP-
hone is. 

Mark Gurman, a Bloomberg neves 
Apple-szakírója arról számolt be, 
hogy az almás vállalat 2026 végén ké-
szül piacra dobni egy újfajta okos- 
szemüveget. Az eszközben – Gurman 
leírása alapján – kamera, mikrofon és 
hangszóró is lesz, a visel je pedig az 
eszköz segítségével interakcióba lép-
het a vállalat virtuális asszisztensével, 
Sirivel. Ezen túlmen en a szemüve-

gen keresztül hívásokat lehetne lebonyolítani, 
zenét lehetne vele hallgatni, valamint a tájé-
kozódást, navigációt is segítené. Igen, vala-
hogy pont úgy, mint ahogyan azt a 2000-es 
években a sci-fi filmekben lehetett látni. 

A híresztelés kapcsán az Engadget megje-
gyezte, hogy az Apple már régóta dolgozik a 
valódi kiterjesztettvalóság-szemüvegek meg-
alkotásán, de eddig számos akadályba ütkö-
zött. Els sorban a mesterséges intelligencia 

jelentett és jelent most is számára gátat, hi-
szen mind a mai napig a cég nagy lemaradás-
ban van a konkurensekhez képest. A 
napokban tartandó WWDC (fejleszt k világ-
konferenciája) kapcsán lehet ugyan arra szá-

mítani, hogy szóba kerül a 
mesterséges intelligencia, azonban 
nagy durranásra hiába is várunk. 
Mindez pedig hatalmas versenyhát-
rányt jelent az almás vállalat számára. 

Mark Gurman szerint amúgy az 
Apple mesterséges intelligenciája leg- 
inkább a Meta megoldásához fog ha-
sonlítani, ami nem egy rossz alterna-
tíva, viszont egyre fontosabb kérdés 
az, hogy mikor fog végre megérkezni. 
Lehet azt mondani – és nem is téves 
az állítás –, hogy az Apple az utóbbi 
években akkor lépett el  egy techno-
lógiával, amikor azt tökéletesre fej-
lesztette, bár ez még mindig 
elmaradás ahhoz képest, hogy egyko-
ron ez a márka forradalmasította a 
technológiát. Azonban a jelenlegi 
helyzetben számos területen le van 
maradva, és nem igazán látszik az, 
hogy valami nagy dobással készülne a 
színfalak mögött. Ez persze nem zárja 
ki annak a lehet ségét, hogy van va-
lami a cég tarsolyában, de ha ezzel 
nem áll nagyon gyorsan el , akkor 
azzal a saját piaci súlyát veszélyezteti. 

A közösségi média veszélyei                                                                                  Illusztráció: MI

 
Telefonfügg , illusztráció,  
Forrás: Smart Clinc

Az Apple mesterségesintelligencia-alapú szemüvege, koncepció               Illusztráció: TechRadar 
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Kett s McLaren-gy zelem Barcelonában 
A McLaren ausztrál versenyz je, Oscar 

Piastri nyerte a Forma-1-es Spanyol Nagydí-
jat vasárnap Barcelonában, ezzel tízpontosra 
növelte az el nyét a világbajnoki összetettben 
csapattársával, a brit Lando Norrisszal szem-
ben, aki második lett. Harmadikként a Ferrari 
monacói pilótája, Charles Leclerc zárta a spa-
nyolországi viadalt. 

A négyszeres vb-gy ztes és címvéd  Max 
Verstappen, a Red Bull holland versenyz je 
sokáig harmadik volt, de a hajrában végrehaj-
tott szabálytalan man vere miatt 10 másod-
perces id büntetést kapott, és így csak a 10. 
helyen végzett. 

A rajtnál Piastri nagyon magabiztosan 
rizte meg a vezet  pozíciót, mögötte azon-

ban csata alakult ki Norris és Verstappen kö-
zött, s a holland címvéd  az els  kanyarban 
megel zte a McLaren brit pilótáját. Az els  
kör végén így sorrendben Piastri, Verstappen 
és Norris száguldott az els  három helyen, 

ket Lewis Hamilton (Ferrari), Leclerc és 
George Russell (Mercedes) követte. 

A következ  körök során Norris egyre kö-
zelebb került Verstappenhez, és hamarosan le 
is hagyta a Red Bull négyszeres világbajno-
kát, aki aztán a 15. körben a boxba hajtott új 
gumikért. Két körrel kés bb Hamilton, majd 
Leclerc is kiállt friss abroncsokért, Norrist 
pedig a 21. kör végén hívták kerékcserére. 
Egy körrel kés bb Piastri versenyautóján is 
gumikat cseréltek a McLaren szerel i, az 

ausztrál pilóta pedig Verstappen mögé tért 
vissza a pályára. 

A versenytáv egyharmadánál így a holland 
címvéd  állt az élen, mögötte sorrendben Pi-
astri, Norris, Leclerc és Hamilton száguldott, 
de ez nem tartott sokáig, Verstappen ugyanis 
a 30. körben másodszor is a boxban járt, ez 
pedig arra utalt, hogy három kerékcserével 
terveztek a Red Bullnál, ami az ismét az élre 
kerül  McLarenek malmára hajtotta a vizet. 

Verstappen aztán a 47. körben harmadszor 
is a boxban járt, rögtön utána pedig Norris, 
majd Piastri is kereket cserélt. Ennek eredmé-
nyeként visszaállt a dobogós helyeken a  
Piastri, Norris, Verstappen sorrend, s csak az 
volt a kérdés, hogy a holland vb-címvéd  meg 
tudja-e támadni Norrist a második helyért. 

Az 55. körben azonban Andrea Kimi  

Antonelli (Mercedes) m szaki hiba miatt a 
kavicságyban kötött ki, ezért a versenybíró-
ság a pályára küldte a biztonsági autót, amely 
a 60. kör végén engedte útjára a mez nyt. A 
Safety Car-jelzés felvillanásakor az élme-
z nyb l gyakorlatilag mindenki a boxba haj-
tott kerékcserére, a sorrend pedig nem 
változott az élen. 

Az újraindításkor Piastri simán az élen 
maradt, mögötte Norris száguldott, Verstap-
pen viszont a célegyenesben megcsúszott, 
ezért Leclerc meg tudta el zni, ugyanakkor a 

Ferrari monacói versenyz je ráhúzta a kor-
mányt a riválisra, a két autó pedig össze is ért. 
A holland vb-címvéd  ezt rögtön jelezte is rá-
dión a csapatának, és büntetést követelt Lec-
lerc-nek, miközben már Russell szorongatta 
t. Hamarosan a dühösen rádiózó Verstappen 

nekiment Russellnek az egyik kanyarban, 
majd ugyan elengedte a Mercedes brit ver-
senyz jét, de 10 másodperces id büntetést 
kapott, így végül a 10. pozíció lett az övé. 

A világbajnoki idény a jöv  hét végén, a 
Kanadai Nagydíjjal folytatódik Montrealban.

Fotó: az F1 közösségi oldala

A vb-pontversenyek állása 
* versenyz k: 1. Piastri 186 pont, 2. Norris 176, 3. Verstappen 137, 4. Russell 111, 5. 

Leclerc 94, 6. Hamilton 71, 7. Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 48, 8. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 42, 9. Hadjar 21, 10. Esteban Ocon (francia, Haas) 20, 11. 
Hülkenberg 16, 12. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 14, 13. Sainz Jr. 12, 14. Gasly 
11, 15. Cunoda Juki (japán, Red Bull) 10, 16. Oliver Bearman (brit, Haas) 6, 17. Liam 
Lawson (új-zélandi, RB) 4, 18. Alonso 2; 

* csapatok: 1. McLaren 362 pont, 2. Ferrari 165, 3. Mercedes 159, 4. Red Bull 144, 5. 
Williams 54, 6. RB 28, 7. Haas 26, 8. Sauber 16, 9. Aston Martin 16, 10. Alpine 11.

Eredményjelz  
Forma-1-es Spanyol Nagydíj, Barcelona (66 kör, 307,236 km): 
* pontszerz k: 1. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 1:32:57.375 óra, 2. Lando Norris 

(brit, McLaren) 2.471 másodperc hátrány, 3. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 10.455 mp 
h., 4. George Russell (brit, Mercedes) 11.359 mp h., 5. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 
13.648 mp h., 6. Lewis Hamilton (brit, Ferrari) 15.508 mp h., 7. Isack Hadjar (francia, RB) 
16.022 mp h., 8. Pierre Gasly (francia, Alpine) 17.882 mp h., 9. Fernando Alonso (spanyol, 
Aston Martin) 21.564 mp h., 10. Max Verstappen (holland, Red Bull) 21.826 mp h.; 

* pole pozíció: Piastri. 

Hetedszer BL-gy ztes a Gy r 
A Gy ri Audi ETO KC meg-

védte címét, és hetedszer nyerte 
meg a n i kézilabda Bajnokok Li-
gáját, mivel 29-27-re legy zte a dán 
Odensét a budapesti négyes dönt  
vasárnapi fináléjában. 

A kisalföldi alakulat a legjobb 
négy közé 17. alkalommal jutott be, 
a négyes dönt ben pedig – amelyet 
11. alkalommal rendeztek a magyar 
f városban – tizedszer szerepelt. A 
fináléban 11. alkalommal volt érde-
kelt. Ellenfele, a negyeddönt ben a 
Ferencvárost búcsúztató dán 
Odense az els  négyes dönt jében 

szerepelt, soraiban a BL történeté-
ben egyedüliként hétszeres gy ztes, 
ezzel csúcstartó Katrine Lundéval, 
aki a Viborggal, a Gy rrel és a Vi-
pers Kristiansanddal is nyerte már 
meg a legrangosabb európai kupa-
sorozatot. 

Mindkét csoportkörbeli találko-
zásuk a vendégek sikerét hozta: Dá-
niában 34-32-re az ETO, Gy rben 
35-28-ra az Odense diadalmasko-
dott. 

Az els  pillanatoktól „hajrá, 
Gy r!” kiáltásoktól zengett az 
MVM Dome, a kisalföldi drukkerek 

kedvencei pedig villámrajtot vettek, 
még öt perc sem telt el és már 5-1-
es el nyt mutatott a kijelz . Id t is 
kért a Viperst korábban háromszor 
is BL-gy zelemig vezet  sikertré-
ner, az Odensét irányító Ole Gustav 
Gjekstad. A játékmegszakítás nem 
hozott jelent s változást, négy-öt-
gólos különbséget tartott a hazai 
publikum zte ETO. 

A Gy r kiváló védekezésére ala-
pozva 11-5-re távolodott el, gyors 
visszarendez désével és a határo-
zott hatosfallal nem tudott mit kez-
deni a rivális, míg a csapatkapitány 
Kari Brattset Dale b  negyedóra 
alatt négyszer vette be az északiak 
kapuját. Tizenhét perc után érkezett 
az Odense kapujába Lunde, ráadá-
sul létszámfölényes támadójátékra 
állt át a skandináv alakulat. Hétgó-
los különbségr l (13-6) egy négy-

gólos sorozattal közelített a dán csa-
pat, 13-10-nél id t kért a Gy r ve-
zet edz je, Per Johansson. Ezzel 
némileg rendezte sorait a címvéd , 
öt találatra tornázta vissza a különb-
séget (17-12), és ezt a szünetig meg 
is tudta rizni. 

A fordulást követ en újra az 
Odense tudott közelíteni (22-19), 
mindkét oldalon b velkedtek hibák-
ban a támadásvezetések, ekkor ke-
vésbé volt gördülékeny és pontos a 
meccs. A játék szépségeit kevéssé 
felvonultató, nehéz periódusból a 
Gy r tudott továbblépni (24-19), ki-
használva ellenfele hatperces gól-
csendjét, amelyhez jelent sen 
hozzájárult a kapuba fontos védé-
sekkel beszállt Hatadou Sako. 

Mindkét félnél akadtak látvá-
nyos megoldások támadásban, a 

Gy r pedig három találatnál nem 
engedte közelebb riválisát, épp ek-
kora különbséggel vágtak neki a 
záró öt percnek a felek (28-25). A 
végjátékban az Odenséb l Lysa 
Tchaptchet piros lapot kapott, a dán 
együttes emberhátrányban is mí-
nusz kett re zárkózott az utolsó 
perc kezdetére, az egyenlítésre 
azonban nem volt esélye: a Gy r 
úgy védte meg címét és ült fel he-
tedszer is Európa trónjára, hogy a 
négyes dönt  hétvégéjén egyszer 
sem volt hátrányban. 

A gy riek 11. alkalommal ját-
szottak dönt t a legrangosabb euró-
pai kupasorozatban, és hetedszer 
gy ztek. Korábban az EHF Kupá-
ban négyszer, a KEK-ben egyszer 
voltak finalisták, de azokat elveszí-
tették. 

Újra BL-gy ztes, így els  magyar csapatként 
megvédte címét a Ferencváros 

A címvéd  FTC-Telekom 13-11-re legy zte a 
szerb Novi Belgrád csapatát a férfi vízilabda Bajno-
kok Ligája máltai négyes dönt jének vasárnapi finá-
léjában. 

A magyar bajnok a harmadik negyedben húzott el 
ellenfelét l, többek között Manhercz Krisztián re-
meklésének köszönhet en, ugyanis a magyar válo-
gatott csapatkapitánya hat gólt l tt az aranycsatában. 

A Ferencváros els  magyar csapatként ismételte 
meg egy évvel korábbi diadalát a legrangosabb európai 
kupasorozatban, immár harmadik végs  sikerével pedig 
– az OSC-t és a Vasast maga mögött hagyva – magyar 
csúcstartó is lett.

A Gy r játékosai ünneplik gy zelmüket a n i kézilabda Bajnokok Ligája dönt jében játszott 
Gy ri Audi ETO KC – Odense HB mérk zés után az MVM Dome-ban 2025. június 1-jén. A Gy r 
megvédte címét, és hetedszer nyerte meg a n i kézilabda Bajnokok Ligáját, miután 29-27-re 
legy zte a dán csapatot.      Fotó: MTI/Illyés Tibor

Az aranyérmes FTC-Telekom Waterpolo játékosai a férfi vízilabda Bajno-
kok Ligája négyes dönt jének eredményhirdetésén a máltai Gzirában 

2025. június 1-jén. A címvéd  FTC-Telekom 13-11-re legy zte a szerb Novi 
Belgrád csapatát a négyes dönt  fináléjában. Fotó: MTI/Bodnár Boglárka

Eredményjelz  
N i kézilabda Bajnokok Li-

gája, négyes dönt : 
* el dönt : Gy ri Audi ETO 

– Team Esbjerg (dán) 29-28, 
Odense HB (dán) – Metz HB 
(francia) 31-29; 

* kisdönt : Team Esbjerg – 
Metz HB 30-27; 

* dönt : Gy ri Audi ETO KC 
– Odense HB 29-27. 

Eredményjelz  
Férfi vízilabda Bajnokok Ligája, dönt : FTC-Telekom – 

Novi Belgrád (szerb) 13-11 (3-3, 2-2, 5-3, 3-3). 
Gólszerz k: Manhercz 6 gól, Fekete 2, Mandic, Di 

Somma, Argiropulosz, Jansik, Vámos 1-1, illetve Lukic 6, 
Martinovic 2, Szkumpakisz, Perkovic, Vlahopulosz 1-1. 

Bronzmérk zés: Barceloneta (spanyol) – CN Marseille 
(francia) 19-9 (6-2, 4-1, 6-4, 3-2).

Jegyz könyv 
N i kézilabda Bajnokok Ligája, dönt : Gy ri Audi ETO KC – 

ODENSE (dán) 29-27 (20-15). 
Budapest, MVM Dome, 19.469 néz , vezette: Mata, Y. López (spa-

nyolok). 
Gy r: Sandra Toft – Gy ri-Lukács 2 gól, Housheer 6 (1), Brattset 

Dale 6, Dulfer, Nze Minko 6, Van Wetering 1, cserék: Sako (kapus), 
K. Jörgensen 2, De Paula 4, Blohm, Rju Un Hi, Lagerquist, Breistöl, 
Fodor Cs. 2, Hovden. Edz : Per Johansson. 

Odense: Reinhardt – Aagot 3 (2), Th. Rushfeldt Deila 4 (1), Höjlund 
5, Aardahl 2, Elver 2, Halilcevic 2, cserék: Katrine Lunde, Ten Holte, 
(kapusok), L. Tchaptchet 2, Fauske 1, Valle Dahl, Vinter Burgaard 4, 
Grundtvig 1, Van der Vliet, Aune 1. Edz : Ole Gustav Gjekstad. 

Kiállítások: 4, illetve 6 perc. 
Hétméteresek: 2/1, illetve 5/3. 



10 NÉPÚJSÁG                                                                                                     NYILVÁNOSSÁG                                                                                                       2025. június 3., kedd 

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Németül beszélünk 
Elemisták német  

anyanyelvi versenye 
Május 31-én a Friedrich Schil-
ler Általános Iskolában a me-
gyében el ször tartották 
meg az elemisták német 
anyanyelvi versenyét Néme-
tül beszélünk/Wir sprechen 
Deutsch címmel, melynek 
célja a német nyelv anya-
nyelvi szint  népszer sítése 
az elemisták körében.  

Dr. Zsigmond Franciska  

A marosvásárhelyi versenyen 38 
tanuló vett részt Marosvásárhelyr l 
és más településekr l – Segesvárról, 
Szebenb l, Nagydisznódról –, aki-
ket pedagógusaik kísértek el. A ren-
dezvényen a német nyelv  
kommunikáció és a kreativitás ka-
pott f  szerepet. Minden évfolyam-
nak specifikus feladatai voltak, 
amelyeket a szabályzat rögzített. Az 

els sök énekeltek, a másodikosok 
verset mondtak, a harmadikosok 
meséltek, a negyedikeseknek egy 
mesét kellett alkotni a megadott 
kulcsszavakkal. Az els sök közül 
Ianculescu Iustina (F. Schiller, Ma-
rosvásárhely), a másodikosok közül 
Balog Vladimir (J. Haltrich, Seges-
vár), a harmadikosok közül Szilágyi 
Ema Brigitte (F. Schiller, Marosvá-
sárhely), a negyedikesek közül 
Vasiu Sofia (Gustav Gündisch Lí-
ceum, Nagydisznód) lett az els  he-
lyezett. Minden tanuló részvételi 
emléklapot kapott, a díjazottak 
pedig oklevelet vehettek át. A ver-
senyt színes tevékenységek „f sze-
rezték”, amelyek az iskola 
pedagógusainak köszönhet en va-
lósultak meg. A vetélked t az iskola 
igazgatója, Dana Maria Bendri  hat-
hatós támogatásával szervezték 
meg, és a jöv ben is megszervezik.

Sétahajózás a Dunán a Vaskapuig 
Május 27-28-án a marosvásárhelyi Magányosok Klubja kirándulni 
indult Kopacz Imola szervez munkájának jóvoltából. Népes cso-
porttal indultunk, a klubtagokon kívül – Luka Ildikó és Györfi Ildikó 
hathatós segítségének köszönhet en – szép számban jelentkez-
tek szimpatizánsok is. A buszt Strete Horea, a Viva Eurotravel szál-
lítási vállalat alkalmazottja vezette.  

Czerán Erzsébet  

A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal támogatásával vált valóra az 
utaztatás, amit hálásan köszönünk. 
A kirándulás célpontjait Kopacz 
Imola, klubunk vezet je és a kirán-
dulás szervez je nagyon részletesen, 
történelmi áttekintéssel ismertette, 
ez alapján készült a tudósítás.  

Els  állomásunk a gyulafehérvári 
székesegyház és érseki palota volt. 
A Szent István király által alapított 
erdélyi püspökséget 1009-ben a 
pápai legátus látogatásakor véglege-
sítette a király. A székesegyház sír-
boltjában 11 erdélyi püspök 
nyugszik, többek között Márton 
Áron püspök. Gyulafehérvár egyik 
legfontosabb épülete, a Batthya-
neum könyvtár  ritka és régi köny-
vek gy jteménye. A leghíresebb 
kötet a Codex Aureus, amely a IX. 
századból származik, és aranytintá-

val íródott. Az aula melletti helyi-
ségben látható Batthyány Ignác 
mellszobra, azé a püspöké, aki fel-
becsülhetetlen értéket hagyott az 
emberiségre.  

A kirándulás következ  állomása 
Szászváros. Nevének el tagját 
szász telepeseir l kapta, így el ször 
1421-ben említik, helyén már a szá-
szok beköltözése el tt is település 
létezett, magyarul kezdetben csak 
Várasnak nevezték. 1239 körül fe-
rencesek telepedtek le a városban, 
és feltehet leg k alapították az els  
iskoláját is. A kolostorban 1999-ben 
kezdte meg m ködését a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány Szent Er-
zsébet Gyermekotthona. A szászvá-
rosi várat tulajdonképpen a 
református és az evangélikus temp-
lom alkotja, amelyeket egy három 
bástyával és három saroktoronnyal 
er sített közös véd fal vesz körül. 
A templomokat meglátogattuk, 

mindkett ben tartanak istentisztele-
tet, de kevés a hív .  

Karánsebes után utunk a Cserna 
völgyébe vezetett, két oldalán a he-
gyeket a völgy aljától fölfelé min-
tegy 500 méter magasságig bükk-, 
hárs-, tölgy-, k ris-, juharfákból álló 
erd ségek borítják. Herkulesfürd  
táján a Cserna sz k völgyét magas 
hegyek fogják közre, az egyiket 
lombos erd  takarja, a másik mere-
dek sziklabérc. A Cserna két partján 
fakadnak a fürd  gyógyhatású for-
rásai, melyek között leghatalmasabb 
a vastag sugárban el tör , 56 C-
fokos Herkules-forrás. A Cserna 
folyó völgyében lev  meleg forrá-
sokat már a rómaiak is ismerték.  

Látogatásunk következ  cél-
pontja Orsova. A mai város 1966–
74-ben alakult ki, a régi város a 
Vaskapu I. vízi er m  megépítése-
kor a vízfelszín alá került. Az Al-
Duna hajózhatóvá tételének tervét a 
XIX. század elején fogalmazta meg 
gróf Széchenyi István, de a munká-
latok java része jóval kés bb, Ba-
ross  Gábor miniszter idején 
kezd dött el. A Kazán-szorosban az 
új Széchenyi-emléktáblát 2018-ban 
avatták fel.  

A magyar–román–szerb hármas  
határ közelében volt Ada Kaleh szi-
gete, amely ötvenöt éve a Vaskapu 
I. er m  építésekor t nt a Duna hul-
lámaiban. Az épületek egy részét a 
közeli Simian-szigetre költöztették, 
beleértve az er d katakombáit, a 
mecsetet, Mahmut pasa házát, a te-
met t és egyéb építményeket. A szi-
get török közössége Törökországba, 
kisebb része Dobrudzsába költözött.  

Megérkeztünk szálláshelyünkre, 
egy nagyon szép Duna-parti panzi-
óba. Másnap egy hajókirándulás 

várt ránk a Dunán, ami csodás élmé-
nyekkel töltötte fel a csoportot. Nap-
sütéses id  fogadott, és nem tudtunk 
betelni a Duna két partján elénk tá-
ruló látvánnyal, ami három órán át 
gyönyörködtetett. Ezután a vendég-
l ben vártak ránk finom ebéddel.  

Klubvezet nknek, Kopacz Imo-
lának köszönjük e csodálatos kirán-
dulást, a sok befektetett munkát, 
valamint Kopacz Miklósnak a hat-
hatós segítségét a számítógépes 
munkáért. Élményekben gazdagon 
tértünk haza. 

Fotó: Györfi Ildikó

Együtt egy mosolygós Földért  
Környezetvédelmi projekt a marosludasi 

Varázslatos Házikó Óvodában 
Május 22-én hatodik alkalommal került megrendezésre az Együtt 
egy mosolygós Földért cím  megyei szint  projekt a ludasi Varázs-
latos Házikó Óvoda magyar tagozatának szervezésében. A ren-
dezvény célja az ökológiai nevelés fontosságának hangsúlyozása 
és a környezettudatos szemlélet játékos, élményalapú átadása 
volt. 

Tegla Annamária óvón  

A programon hét lelkes csapat 
vett részt Dics szentmártonból, 
Maroskeresztúrról, Sármásról, 
Folyfalváról, Kakasdról és Régen-
b l. A gyerekek Béka Réka, Lepke 

Lenke, Iszkiri Gyík és a Földmanók 
oldalán teljesítettek különböz , csa-
patmunkára épül  feladatokat, ame-
lyek során a természet- és 
környezetvédelemhez kapcsolódó 
ismereteiket b víthették. A rendez-
vény helyszíne az óvoda tágas ud-

vara volt, ahol változatos progra-
mok várták a gyermekeket, pedagó-
gusokat és szül ket egyaránt. A 
feladatokat úgy állították össze, 
hogy a résztvev k ne csak tudást, 
hanem élményeket is szerezzenek, 
miközben „mosolyt csalnak a Föld 
arcára”.  

A projekt koordinátorai – Her- 
czeg Gerlinda, Székely Tímea és 
Tegla Annamária – az esemény ed-
digi legsikeresebb kiadásaként érté-
kelték az idei évet. A projekt az 
elmúlt évek során többféle formá-
ban valósult meg – mint például ki-
állítás, parádé vagy szimpózium –, 
idén pedig egy új, élménydús meg-
közelítéssel színesítették a progra-
mot. A zs riben Szucher Zsuzsa és 
Iszlai Réka marosvásárhelyi óvoda-
pedagógusok, valamint a házigazda 
– intézmény részér l Kodori Olga 
vettek részt, akik a versenyfelada-
tokat a közös munka és az együtt-
m ködés jegyében pontozták.  

Ezúton is köszönet illeti a szer-
vez ket: Balogh Katalint, Horváth 
Olgát, Herczeg Gerlindát, Kodori 
Olgát, Jakab Em két, Sükösd Vil-
mát, Székely Tímeát, Szalai Izabel-
lát és Tegla Annamáriát 
elhivatottságukért és kreativitásu-
kért.  

A rendezvény remek példája 
annak, hogyan lehet már kisgyer-
mekkorban megalapozni a környe-
zettudatos gondolkodásmódot – 
méghozzá örömteli, közösségi él-
ményeken keresztül.  

Mozogni öröm 
Naponta jó lenne 5 vagy 10 per-

cet áldozni önmagunkra, m köd-
tetni, mozgásba hozni a 
csontjainkra rátapadó izmokat. Or-
vosom véleménye, hogy az elválto-
zások és fájdalmak a gerinccsatorna 
„meghibásodásának” következmé-
nyei. Való igaz, hogy 10 évvel ko-
rábban én is jobban jöttem-mentem. 
Ez aztán megváltozott a korral, ma 
a bot is a baráti társasághoz tartozik, 
segít. Évekkel ezel tt Németország-
ban Nostradamus jóslataival ma-
gyarázták az egyre s r söd  
gondokat. Kíváncsi voltam, mit is 
írt meg Nostradamus a könyvében. 

 képzett, okos volt, igen magas 
matematikai, máskor komoly csil-
lagászati ismereteket tárt az olvasó 
elé. Németül nem mindig értettem 
meg a szöveget, de egyet-mást fel-
fogtam, értelmeztem. No, de mi van 
a mozgás örömével? F leg az állan-
dóan hervadó élettel? Gyakran 
mentem fizikoterápiás kezelésre. 
Kár, hogy nem vagyok kitartó a 
hosszan tartó igyekezetben. Érdekel 
a kerti munka, az önellátás, kikap-
csolódás, de ez is megritkul id n-
ként. A Marosvásárhelyen elérhet  

fizikoterápiák segítenek, javul a 
beteg állapota. Az állam, a biztosí-
tópénztár segíti a nyugdíjast, bete-
get, rászorulót. Például 16 napos 
kezelésekre lehet menni fürd he-
lyekre (például Szovátára, Kovász-
nára, Herkulesfürd re). Lakás, 
kezelés, koszt adva van. Azonban 
az öregség, leépülés halad el re.  
Felmen imt l hallottam, hogy az 
életünket már születéskor befolyá-
solhatják a csillagok is. A valóság 
azonban az,  hogy ki milyen kör-
nyezetben születik és él, az megha-
tározhatja az életét. Van, aki bírja, 
van, aki nem érti az életét, vagy 
nem értékeli a lehet ségeket. Min-
denki egy kicsit más. Kellene bírjuk 
egymást (nem egyszer  az elfoga-
dás.) Jó lenne, ha magunk oldanánk 
meg a gondjainkat, ha szeretnénk 
önmagunkat, s ha kérnek, segítsünk 
másokon. Ha pedig nem lehetséges 
a segítség, oldja meg a család vagy 
 maga, esetleg a hite. Egyébként a 

fennvaló Jóisten eligazítja azt is, aki 
kéri. A dolgok rendre elsimulnak. 
Végezetül: mozogni öröm! Hasz-
nos, meg kell próbálni! 

Kenedich Piroska 
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A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk  mozaikból, gránitból, 30 
éves tapasztalattal, garanciával. Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0744-616-250, 0744-249-414. (25711) 

KÜLÖNFÉLÉK 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, me-szelést, 
tetőjavítást, kerítésépítést vállalunk, 
van saját anyagunk. 16% kedvezmény 
nyugdíjasoknak. Tel. 0737-917-642, 
András. (25752) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, 
szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 
(25862) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemez-ből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészítést, 
garázsfelújítást, festést, csatornajavítást, 
bármilyen kisebb javítást és mindenféle 
más munkát, kerítéskészítést is. Tel. 
0748-533-573. (25859) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, 
nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-
638. (68610) 
MAROS MEGYEI CÉG hollandiai munkapontra alkalmaz vágóhídon 
és farmon dolgozó személyeket. Juttatás: 10.000 lej/hó. Tel. 0760-406-
597. (68637-I)

A szó veszélyes fegyver  
Kuszálik Péter 

Harmincöt éve már nem dudaszóra ébre-
dek, s nem bicajozom húsz percet a gyárig 
(amelyik már amúgy is megszűnt), mert az 
ágyam és a munkahelyem között csak méter-
nyi a távolság. Itt ülök és körmölök (néha 
karmolok is), azt írom, ami eszembe jut. A té-
máimat általában a napi aktualitás adja, más-
kor más. Az olvasók vagy elolvassák, vagy 
nem. Néha ’be is szólnak’. Szívük joga. A 
minap rákérdezett valaki (nem furcsállotta, 
épp csak érdeklődött): miért van az, hogy 
gyakran idézek a Szentírásból. Neki hossza-
sabban válaszoltam, ide csak annyit írok: 
mert jó idézeteket találok a lapjain. Az írók 
bölcsebb rétege előszeretettel lapozza a Bib-
liát, mert ha kétezer éve olvassák az emberek, 
annak jó oka lehet: vigaszt, reményt, érveket 
és replikát egyaránt találnak benne. Ezt sem 
kell túlzásba vinni (vesd össze: „óvakodj az 
egykönyvű emberektől”), de néha olyan ta-
láló sorokat találok benne, amelyeket kár 
lenne kihagynom. Meg aztán: az ottani esz-
mék, gondolatok újólag arra tanítják az ágáló, 
szökdöső embereket: „vigyázz, mert a Te-
remtő tenyerén csupán porszem vagy”. A 
földi hatalmasok csetlés-botlásai láttán pl. a 
Zsoltárok könyvét lehet idézni: „Jobb az 
Úrnál keresni oltalmat, mint emberekre szá-
mítani. Jobb az Úrnál keresni menedéket, 
mint fejedelmekre építeni” (Zsolt 118, 8–9.). 
Milyen szépen le lehet csillapítani a magyar 

vasútügyi minisztert, akiből ez a szöveg böf-
fent elő egyszer: „akinek nincs semmije, az 
annyit is ér”. Akiket ő fumigál, azok így sze-
repelnek az Írásban: „szűkölködők, mégis so-
kakat gazdagítók, (…) semmijük sincs, mégis 
mindenük megvan” (2Kor 6, 10.).  

A szó roppant hatalommal bír: elkeserít 
vagy felvidít, elrejti vagy megvilágítja a lé-
nyeget, éltet és öl. Ahogy a kínai bölcs mon-
dotta: „Minden a szavak helyes használatán 
múlik” (Konfuciusz). Ha a nemzet vezetője 
pontatlanul fogalmaz, akkor azonnal rákér-
deznek; hiába mentegetőzik, mert amit meg-
gondolatlanul kimondott, az már papíron is 
megtalálható, s alkalomadtán a fejére olvas-
sák. Nem tudja visszavonni, mert: „A szó el-
repül, az írás megmarad”.  

A költő szavakba önti az intelmet: „Vi-
gyázzatok ma jól, mikor beszéltek”, de a köz-
mondás is arra figyelmeztet: „Ne szólj szám, 
nem fáj fejem”. A szavakat a mindennapok 
során tudni- vagy tennivalók közlésére hasz-
nálják, de a kivégzőosztagnak odakiáltott 
„Tűz!” parancs életeket olt ki. Tapasztalatból 
tudjuk: az uralkodók hatalma a szavaikban, 
meg a mögöttük sorakozó hadfiak tömegében 
és a fegyvereik lőerejében rejlik. A tömeg 
ereje félelmetes, építeni és pusztítani egya-
ránt képes (vesd össze a piramisok fotóit a le-
bombázott London látképével). De arra is van 
példa, hogy a hatalom valamely megszállottja 
egyetlen szóval dönt milliók sorsáról. Régen 
történt. Édesanyám a kezembe adta az újsá-

got: „olvasd el, keresd meg benne a kulcs-
szót”. Ceau elvtárs hosszú beszéde volt, 
benne a – máskor feldicsért nemzet („minu-
natul nostru popor”) – szomorú sorsával. A 
könnyen megtalált kulcsszó: ’homogenizá-
lás’. Az várt ránk, amit Madách Imre megjó-
solt a Tragédia 12. színében. A 
Falanszter-szín példázatát a ’kommunista 
utópia’ kigúnyolásának tartották egy időben, 
amikor a tanrendből is kivették.  

Khm. A munkát, étrendet, ruházatot, gon-
dolkodást megpróbálhatják ’homogenizálni’, 
ám forradalmak idején a követelések között 
a szólásszabadság is ott található. Ellenzéki 
lapokat lehet betiltani; a walesi bárdokat 
máglyára küldeni; oktatókat, gondolkodókat 
szélnek ereszteni; okos fiatalokat kivándor-
lásra késztetni, de Ray Bradbury Fahrenheit 
451 című könyvéből az ellenmérget is meg-
ismerhetjük. A könyvégetéseket követő kép-
ernyős agymosás (= homogenizálás) 
bemutatása után az olvasó levegő után kap-
kod, az értelmes gondolat ilyesfajta elpusz-
títása légszomjat kelt. Az író által vázolt 
’gondolatmentés’ kissé naiv, de szimbólu-
mokról lévén szó, megbocsátható a gyerekes 
módszer. Az élhetetlen civilizációból az er-
dőbe visszavonult könyvbarátok úgy mene-
kítik át a világirodalom gyöngyszemeit, 
hogy minden könyvet szó szerint bemagol 
valaki. Az út nem járható, csupán jelzi a ten-
nivalót: ’meg kell találni a diktatúrák túlélé-
sének a módszerét, az értékek 

elpusztításának ellenszerét’. Ez lenne a re-
gény (meg nem fogalmazott) üzenete. Bár a 
sci-fi műfaja távolt áll tőlem, ez a könyv a 
kedvenceim közé tartozik. (Miért is? Mert 
azt látom: a népbutítás már nem fantazma-
gória, hanem valóság.)  

1995 környékén több fabulát és tanmesét 
közöltem, mert azt hittem: úgy lehetek hasz-
nára ’az én népemnek’. Úgy gondolom: har-
minc esztendő után ismét elővehetek 
egyet-kettőt azok közül, merthogy az új nem-
zedéknek is meg kell ismernie a képernyőről, 
rádióból, hírlapokból rájuk zúduló politikai 
zagyvaság ellenszerét. Az egyik így kezdő-
dött: „Történt pedig a régi időkben, hogy 
bölcs és derék Ulászló királyunk hadba szó-
lította kicsiny, de harcos népét. Meggyújtot-
ták a lármafákat, meghúzták a harangokat, 
lovas hírnökök futották be a hegyeket-völ-
gyeket. Hadra keltek mind a vitéz férfiak. Az 
élettársuk hamuba sült hamburgert csomagolt 
nekik, fényesre pucolták a csizmájukat, fel-
kötötték a sarkantyút, nyeregbe szöktek, bú-
csút intettek a galambdúcos menyecskéknek, 
s elvágtattak, hogy csak úgy porzott az aszfalt 
utánuk.” Híreim szerint valami hasonló tör-
ténik most is, de a meghirdetett ellenfél nem 
az emberi gonoszság, gyarlóság meg erkölcs-
telenség, hanem más. Nemzetünk keresztény 
vezetője harcosabb ellenséget pillantott meg 
a láthatáron. Nem pogányok, népünknek 
mégis ellenségei.  

Háromból találgathatnak. 

Replika  
Nem vagyok a Népújság rendszeres ol-

vasója, de amikor itthon vagyok édes-
anyámnál, testvéreimnél, az Aktuális 
rovatot általában elolvasom. 

A május 26-i számban a Vajda György 
által jegyzett véleménycikk alapvető gon-
dolatával egyetértek. Azzal viszont nem, 
ahogy a magyar miniszterelnök tihanyi be-
szédének romániai vonatkozású állásfog-
lalására reagál. Én többször meghallgattam 
a beszédet. Abban az európai országok 
szuverén és keresztény volta mellett állt ki, 
amit nem először hangoztat. Hangsúlyozta 
azt is, hogy nem szól bele a román elnök-
választásba. Értem én azt, hogy a magyar-
országi ellenzék sugallatot talált a 
beszédben, amire Erdélyben is rátelepedett 
a média egy része, a megmondó emberek, 
a „Markó Bélák”. Vajda György Orbán 
Viktorra vonatkozó „üzent” és főleg „be-
szólt” értékelésével messzemenően nem 
értek egyet. Azzal sem, ahogy a magyar 
miniszterelnököt és Magyar Pétert ugyan-

azon „szintre” rángatja. Egyik 1988 óta po-
litikus, tapasztalt, nemzetközileg elismert 
miniszterelnök és államférfi. A másik egy 
ezüstkanállal a szájában született, tapasz-
talatlan, karrierre törő többszörös áruló, aki 
nem akar szuverenitást Magyarországnak. 
A két politikus egybemosása szerintem 
több mint vétek a Népújság olvasóival 
szemben! Ezt azért is mondom, mert úgy 
gondolom, hogy a magyarországi ellen-
zéknek egyetlen fontos feladata van: Ma-
gyarország erősödésének megakadályo- 
zása. Ha ez bekövetkezik, az anyaországi 
jelentős támogatásoknak is vége lesz, ami 
nekünk, erdélyieknek is nagyon fájna. 

Ui. 1. A romániai választások követke-
zetes szavazója vagyok. Most is az érdek-
képviseleti pártunk iránymutatásának 
figyelembevételével is szavaztam. 

2. Véleményemet nem azzal a céllal 
írtam, hogy „kívülről” megmondjam a 
tutit. 

Üdvözlettel, 
Pál Vencel,  

Maroskeresztúr (1996 óta állandó  
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
• Smile Klinik fogászat   - 0751-877-832 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS   
TELEFONSZÁMOK 


